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SZÁZEZER ROMÁN PARASZT KÖVETELTE A KORMÁNY LEMONDÁSÁT
f

GYULAFEHÉRVÁR, májú. 7. — A ROMÁNIÁI PARASZTPART LEÓ | 
HATALMASABB TÓMEGGYULESET TARTOTTA TEGNAP. VASARNAP A| Agyonnyomta a földomlás a magyart | tlkueok vezényeltek ki ée amelyeket I A beszédnek soha nem látott lelke. 

; nem újságok toboroitak össie. hanem hallgatósága volt és minden alkalmat 
IVAROSBAN, AHOL MINTEGY KÉTSZÁZEZER román PARASZT JE-! WELLANO, ONT. május S. — BáDI JÁNOS magyar HONFITAR amelyek saját lelkesedésükből jöttek megragadlak, hogy klfejesést adjanak 
k«NT MEG. A 0Y0LES FŐSZÓNOKA MANIU VOLT, AKI IZZÓ BESZED-;srNKAT. AKI AZ „ATLAS" CONTINENTAL CO.-NAL DOLGOZOTT 
klN LAZÍTOTT iA JELENLEGI KORMÁNY ELLEN ÉS KÖVETELTE AZ ^VNKAKoZBKN A FÖLDOMLÁS AGYONNYOMTA ÉS MIRE A FÖLDET 
IAZONNALI RENDSZERVÁLTOZÁST. A GYŰLÉS HATÁROZATI JAVAS- LESZEDTÍ:K R6LA- MÁR HALOTT VOLT.

BADI JÁNOS. 27 ÉVES VOLT. HERNADSZENTANDRAS. ABAUJ

elénk. Én láttam a magyar tömeget kö ,anIet6 sseretetüknek ai olast nemiét 
lőtt ax ifjúságot, amelyre mi, faacisták 
is a jövőt építjük. Én láttam az önök 
ifjúságát és exért bízom a jövőjük ben.

az óla z kiraUy és Mussolini iránt. Az 
tÜnneplésből kijutott 

résztvevőinek is, akik a késő éjjeli őrá

a vacsora magyar
LATBAN FOGLALTA ÖSSZE KÖVETELÉSEIT, MELYEKET, MANIU A
ÍNÉT FOLYAMÁN NYÚJT AT A6 KORMÁNYNAK. A MAI NAPON BRASSÓ H-LTÖ6ÉGV, AZ ÓHAZABAN FELESBOG ÉS EGY KIS GYER­

MEKE GYÁSZOLJA. A VIZSGALATOT AZONNAL MEGINDÍTOTTAK. 
HOGY MEGÁLLAPÍTSAK. KIT TERHEL A FELELŐSSÉG A SZEREN 

p LONDON, május 8. — CAROL, ROMÁN VOLT TRÓNÖRÖKÖS, AKI | C8ÉTLENSÉG MEGTÖRTÉNTÉÉIPÍVA KIHALLGATÁSOKAT 
USLENLEG ANGLIÁBAN TARTÓZKODIK, KIJELENTETTE, HOGY A- j FOGJAK ESZKÖZÖLNI.
[MENNYIBEN a GYULAFEHÉRVÁRI MONSTRE GYŰLÉS FOLYTAN VISZ

Én Magyarország biztosan elkövetke­
zendő nagyságára ürítem poharadat! kig a legjobb hangulatban maradtakiN HASONLÓ TERMSSZETü POLITIKAI GYŰLÉST TARTOTTAK.

Ctpplco olasz szenátor beszédét prr együtt olasz barátainkkal.
MÁJUS 11 ÉN eeklg tartó lelkes taps és éljenzés fa

SZABÓ LAJOS
HIAHIVNAK A TRÓNRA, A FELHÍVÁSNAK AZONNAL ELEGET TENNE 
MINDADDIG AZONBAN, MÍG A NÉP NEM HÍVJA, NEM MEGY ROMÁNIA-

)

JAPÁN KEMÉNYEN LÉP FEL KÍNÁBANHATALMAS ÜNEPLÉSBEN
részesítette

MAGYARORSZÁG AZ
OLASZ NEMZET 

KÉPVISELŐIT

BA.
a kínai háborúskodás, amely mar évek óta tart, a hé­

ten ÚJBÓL FORDULÓPONTRA JUTOTT ÉS A HELYZET NAGYON VAL 
SAGOSSA VÁLT. AZ TÖRTÉNT UGYANIS, HOGY A SHANGTUN TARTO­
MÁNY TERÜLETÉN LEVŐ CSINAN VAROSÁNAK ELFOGLALÁSÁNÁL A 
NACIONALISTÁK 46 JAPÁN KATONÁT MEGÖLTEK ÉS EZEKEN KÍVÜL 
NAGYON SOK MAS JAPÁN POLGÁRT GYILKOLTAK LE.

A JAPÁN KORMÁNY TAVIRA ITLAG AZONNAL KÉTEZER EM­

BERT RENDELT MANDZSÚRIÁBÓL ÉRDEKEINEK MEGVÉDÉSÉRE.

A FEJLEMÉNYEK ELÉ ÉRTHETŐ IZGALOMMAL TEKINT AZ E- 
GÉSZ VILÁG KÖZVÉLEMÉNYE.

LONDON, május S. — A LONDONI EXPRESS SZENZÁCIÓS ÁLLAM 
CSÍNYT LEPLEZ LE HASÁBJAIN. ESZERINT AZ ANGLIÁBAN TARTÓZ
KODÓECAROL HÍVEI A KIS MIHÁLYT AZONNAL LE AKARTAK MON- 
OATNI A TRÓNRÓL, HELYÉBE CAROLT AKARTAK ÜLTETNI. AZ ŐSZ- 
•Z6GSK0V6K TÖBBMILLIÓ PROKLAMACIÓT NYOMTATTAK KI, ME­
LYEKET AZ ANGLIAI CROYDON REPÜLŐTÉRRŐL BRIT AEROPLANOK- 
KAL AKARTAK ROMÁNIÁBA SZÁLLÍTANI. AZ ANGOL KORMÁNY AZON 
BAH IDEJEKORÁN TUDOMÁST VETT 
OtPEK INDULÁSÁT.

A TERVRŐL EE LETILTOTTA A

-uáft - ~

BUKAREST, május 7.
*«TTE, HOGY A TÜNTETÉSEKNEK SEMMIFÉLE KÜLÖNÖS JELENTŐ- 

•••BT HESS TULAJDONIT. SZERINTE MINDEZEKNEK INKÁBB CSAK 
LOKÁLIS JELLEGÜK VAN SS KOMOLY EREDMÉNYT ELÉRNI NEM 
'FoOH'ASnrTtOHMSNV'ELÉG BROS AHHOZ, HOGY POZÍCIÓJÁT FENN

TUDJA tartani.

•RATLANU MINISZTERELNÖK KUELEN
Ai olasz miniszterek, szenátorok 

ás egyéb közéleti kiválóságok budapes 
ti látogatásáról az alábbi részletes tu

utóbbi Időben z magyar képviselők ér 
erek tettek Otusorsságban. 
lé* 5* folytató* bénádét Pu

■O-fltzBfcegy kegyetlenül meg

A konzervatívok támadták a
kormányzó ISO ezer dollárjátA TRIANONI MATATOM

Nagykanizsa április
Magyarország olasz vendégel, a kép 

viselők, szenátorok, érdekképviseletek 
ujságtudósitók csoportja programsze­
rűen Triesztben szállt gyorsvonatra. 
A pályaudvaron a trieszti magyar kon 
zul Üdvözölte az utasokat. A magyar i 
határtól kezdve minden állomáson lel I 

kea ünnepségben részesítették 
dégeket és ebben az ünneplésben nem 
csak a hivatalos hatóságok vettek 
részt, de spontán lelkesedéssel kivet-1 

te belőle részét a magyar nép is.
A magyarországi állomásokon vé­

ges végig lelkes fogadtatásban része 
sitették az olasz vendégeket, de külő 
nősen megható volt a fogadtatás Nagy­
kanizsán és Székesfehérvárott.

Amikor a rózsákkal és-- zászlókkal 
feldíszített hatalmap mozdony befutott 
a budapesti pályaudvarra, az ott váró 
rendórxenekar Szőllösy Ferenc állam 
rendőrségi karnagy vezetésével rázen 
ditett az olasz királyi himnuszra. A 
vonatból elsőnek Antonio Clpplco sze­
nátor szállott ki, akit Durlni dl Monza 
gróf csókkal üdvözölt. Az olasz ven 

kocsi dégek rövidesen kiszálltak a kocáik 
A kát ból és a magyar küldöttség félkörala 

fél vér, annyira dühbe jött, hogy Pált ku vonala élótt helyezkedtek el Első
nek Puky Endre alelnök üdvözölte 

harmadik franciát akartak megverni olasz nyelven ax olaszokat, 
ée valóságos hajasát indítottak utána.
Ennek azonban sikerült elszöknie.

Vasárnap a Qoooolin testvérek hsa 
zátartozái felkeresték Fái Jánost ée 
kérlelték, hegy álljon el minden fat-

[•Ságot találnak, amelynek
népe is csonka lett. Mindamellett a ma 
gyár nemzet nem akar meghalni é 
emberfeletti erőfeszítéseket tesz meg 
erősödése érdekében

Az éljenzéssel fogadott beszédre 
Antonio Clpplco szenátor válaszolt.

— Kollégáim, a fascista párt és az 
egész olasz nemzet nevében köszönöm 
azt a több mint szívélyes, barátságos 
és testvéries fogadtatást, melyben 
bennünket részesítettek. Én magam 

Piave mellett a

OTTAWA, május 5. — A PARLAMENT MAI ÜLÉSE HEVER CSATÁ­
ROZÁSOK SZÍNHELYE VOLT A LIBERÁLISOK ÉS KONZERVATÍVOK 
KÖZÖTT ARRÓL VOLT SZÓ UGYANIS. HOGY KANADA KORMÁNYZÓ­
JA A JÖVŐBEN AZ ÉV EGY RÉSZÉT QUEBECBEN AKARJA ELTÖLTE­
NI, HOGY EZÁLTAL A FRANCIA ŐSLAKOSSÁG KÉRÉSÉNEK ÉS VARA- 
KOZASANAK IS ELEGET TEHESSEN A QUÉBECI FŐKORMANYZól PA­
LOTA AZONBAN RÉGI, ROZOGA ÉPÜLET ÉS A KORMÁNY A BEKÉRT 
ÚJJÁÉPÍTÉSI TERVEZETEKBŐL MEGÁLLAPÍTOTTA, HOGY AZ ÉPÜ­
LET RENDBEHOZATALARA, UJB<iL VALÓ BEBÚTOROZÁSÁRA. MINT­
EGY 150 EZER DOLLÁRRÁ LENNE SZÜKSÉG. A KORMÁNY ENNEK A 
150 EZER DOLLÁRNAK ÜGYÉT TERJESZTETTE A PARLAMENT ELÉ 
MEGSZAVAZÁS CÉLJÁBÓL

BENNETT, A KONZERVATÍV PART VEZÉRE AZONNAL ERŐSEN 
MEGTÁMADTA A MINISZTERELNÖKÖT ÉS A KORMÁNYT. HOGY MINT 
EGY ILI EN MÓDON PRÓBÁI J A A FÖKORMANYZÓ SZEMÉLYÉNEK SÚ­
LYAI A MAGA OLDALÁRA ÁLLÍTANI A MUNKÁSPÁRT NEVÉBEN PE­
DIG WOODSWORTH, WINN1PEGI KÉPVISELŐ TILTAKOZOTT AZ ILYEN 
NAGY KIADÁSOK ELLEN, MELYEK SZERINTE CSAK ARRA JÓK, HOGY 
A RÉGI FEUDÁLIS SZELLEMET ÚJÍTSAK FEL VÉGRE IS SZAVAZÁS­
RA KERÜLT A SOR, MELYNEK FOLYTAN A PARLAMENT A KOR­
MÁNY ELŐTERJESZTÉSÉT NAGY SZÓTÖBBSÉGGEL ELFOGADTA

,Megint leütöttek egy magyart 
a woodridgei félvérek

Woodrldge emlékezetes név ma- re már a másik félvér hátulról meg 
fad a magyarság elétt: ott ütötték le 
flóra András honfitársunkat a fran­
cia félverek, akiknek ügyében a ma 
fcyareág minden erőfeszítése ellenére 
le felmentő ítéletet hoztak. Mi ebbe 
S* ítéletbe — bár* fájó szívvel — be 
^nyugodtunk, mert mindenkor loyáli- 
sak akarunk maradni uj hazánk min 
den törvényéé rendelkezéséhez, saj­
nos azonban a félvéreket — úgy lát 
jpik — elbizakodottá tette, hogy nem 
kaptak nagyobb büntetést ée garáz­
dálkodásaikat — hir szerint — tovább 
[folytatják.

Aa elmúlt héten megint

közelitette ée az autó kurblizó vasá­
val szó nélkül hátulról fejbe vágta. 
Körülbelül egyóra hosszáig volt esz­
méletlen állapotban ée a fején három 
inchee sebből vérzett.

résztvettem 
Montellón a világháború egyik legna 
gyobb ütközetében, ahol számos fop

a

Amikor a félvérek elesni látták, rá 
akartak rohanni, hogy agyonverjék, az 
ottlévő nagyszámú nép azonban ki­
mentette Pált a félvérek kezéből. Ez 
ugyan nem ment nagyon simán, mivel 
a félvérek állítólag azt 
hogy „ők majd elintézik, hogy meghal 
jón, ha még nem halt meg.44

Az első összetűzésre a házban lé­
vők, ajtón, ablakokon menekültek, 
mert nem tudták, hogy a félvérek töb 
beket le meg akarnak verni.

Már a tánc kezdete előtt le 
ütött Pál Jánost, azonnal 
ra tették ée hazavitték.

lyot ejtettünk. És a. Monarchia 14 kü 
lönböző nemzetisége közt egyedül a 
magyarok voltak azok, akik büszkeség 
gél és öntudattal viselték sorsokat. E 
zért is, de egyébként is tisztelni tanú- 
tűk meg a magyar történelmet. Biztos 
hittel nézünk a két nemzet jövője el* 
és bátran mondhatjuk el a régi olasz 
közmondást: Bízzunk az Időben, mert 
az Idő tisztességes ember.

Beszédét magyarul „Éljen Magyar 
ország4* felkiáltással fejezte be.

A magyar Himnuszt játszotta el ez 
után a zenekar, melyet hangos „Éljen 
Magyarország44 éa Ewivl Italla" kiál 
ások követtek, majd a Glovinezza 

hangjai mellett hagyták el a pályaud 
vart a vendégek, akiket autókon a 
Szent Gellért-stállóba vittek.

mondották,

egy ma-
| ayarral tűztek Saaao éa bér *z eset le 
folyásinak réaaletelt egész pontosan 
nem ismerjük és a végleges tisztázás 
bee szükséges lesi a törvényes vizagi 
lat lefolytatása, a hozzánk érkezett

Kedvezmény az uj
bevándorlóknakhíradást — fentertáaeal — aa alibit­

ekben közöljük: meg védték a lakosok, hegy ezután egy A Kanadai Magyar Újság, hogy ujonzn érkezett honfitársaink részér# 
lehetSvé tegye z Kanadai Magyar Újság olvasását, ar idén újból megkül­
di egy hónapig Ingyen az újságot minden olyan bevándorlónak, aki az idón 
érkezett Kanadába, ha az lllató partraszállásának Időpontját pontosan köz­
li velünk.

Weedndge, Mán. május.t
üdvözlő beszédében megemlékezett 

azokról a látogatásokról, amelyeket az(á háznál Sertett táncmulatságon nagy-
gsáaaBan vettek róeat az ottani fran

„ÖRÖK BARÁTSÁGBAN..." Hívjuk fel uj bevándorló testvéreink figyelmét a Kanadai Magyar Új­
ig kedvezményére 1

cia ée

mint barátság, es a szerződés olyan 
aminőt Európában két nemzet még 

kötött A szerződés több egy egy- 
szart okmánynál, mert a kát nép gon

Este as Egységes párt adott diszva

UJBEVÁNDORLÓKkérházt költségeket ás ezenkívül fát 
dellárt. 

hallani asm 
akart erről. Hétfőn felhozták a kér. 
házba áa a hét végén viasza tárt Weed

csorát a vendégek tlzztelétére. A va-
Betélen minlestereleök — töb 

bek köaött i következőket mondotta:
és magyar

Pál Járna 
Ijalanéasksr as egyik fél vér

begy .álljon odébb,

kk
TÖLTSÉK KI ES KÜLDJÉK BE EZT A LAPOT ES EGY HONAPfB 

INGYEN KAPJAK A KANADAI MAGYAR ÚJSÁGOT 
SZELVBNY

Pál János
dalaiénak ée érzésének hfl kifejezője— Az
Minket la megráz ás megfog az Önökszembenállóit a világháború a
nemzeti sasrencsátienaáge ée ások aslett de lovaglee ellenfelek voltak mind 

kettest ée köécsöoőeen tiszteltük egy­
mást mint ellenfelek la. As a béke, a 
melyet az olasz nemzettel kötöttünk, 
teljes őe igaz béke Közöttünk a harc 

hagyott Mset pedig 
karöltve

oldalán kívánjak keresni a kát 
jövő boldogulásának az útjait 

Clpplco szenátor vita-

I Honnan vándorolt ki 7Igazságtalanságok, amelyeket Magyar 
országgal szemben elkövettek. A tsz- 
clsta politika azt tanítja 
minden győzelmet csak áldozatok A 
rán lehet elérni, áldozatok árán, még 
pedig naponkint éa éeánktnt megho-

X
sitt aláírásokat gyűjtöttek a kát fékA 4unkaadója neve:ihan. hogy

MR ása NMr terhse vér ellen, hegy kitiltsák őket Weed

Mikor érkezett meg?
tőrt velga, már a hőt főlvőr

■Mm
a kőt félvár Ml 

sedre se

őrök
Ml a neve?•ott áldozatok árán. önök sokat

I nyéee klvBl Jee Káé tartják meg M.
-tMilyen hajásUrzaság, melyik hajóján? Ml a pontos dmeTfogja önöket eltéríteni, 

hegy kiverekedjók ée elérjék e jövőt.
Magyarországra jöttünk 

jöttünk ée est a 
az n lel

A
őe Ettől

főivér azÉSNsI’sb A kábárakirályi z
> barátság Meddig mered jelenlegi beéyáefMivel foglalkeztk

ásaMl áttett a Bethlen István gráf ás 
'Bej által aktérthegy Pál iá­éi fog követni— arra kérte a A

őt vártak minket.»
t»bhi Street, WINNIPEG Mám.»etiát as a - . __ \ ^’

.5

'-ó
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KANADAI MAGYAR ÚJSÁG Winnipeg, Min. IMS május 12. 4■=

iT
i és as egész békema hazugságaira! szemben, nemcsak azt Írja 
: és dokumentálja lapjaiban, mit kellene csinálni, hogyan kellene 

megváltoztatni ezt az igazságtalanságot, nemcsak tudósítókat 
küld a megszállt területekre, hogy azok saját tapasztalataikkal 
számoljanak be róla, mit Jelent a valóságban fa a béke as elsza­
kított magyarságra nézve, nemcsak ellenfeleinkkel vagy azok 
szószólóival polemizál, nemcsak Amerikába utazik, hogy ott sze­
mélyes ismeretségét és befolyását latba vesae, hogy régi össze­
köttetéseit felhasználja és újakat teremtsen a kitűzött cél érde­
kében, nemcsak uj lapokat alapit s átteszi a revíziós harc szín­
terét Franciaországba, a párisi sajtóba, nemcsak személyesen 
keresi fel a külföldi magyarokat, mint Amerikában vagy Kubá­
ban tette, hogy szervezkedésre, reményre és kitartásra buzdít­
sa szóval nemcsak mindazt végzi, amit jórészt az egész ma 
gyár társadalomnak kellene saját kezdeményezéséből, saját ere­
jével végeznie. — Rothermere lord most már sokkal tovább 
megy. szinte saját külön diplomáciát szervez a magyar revíziós 

' gondolat érdekében, magán politikusokkal és hivatalos kormány 
férfiakkal tárgyal, fogadja a magyar küldöttségeket, és panasz- 
tevőkgt, levelez magánosokkal és testületekkel, ma Mussolini­
val vitatja meg a magyar határok kérdését, holnap Benes me 
gyen ki hozzá, aki miután eleinte olyan fölényesen kicsinyeké 
a lordnak, mint a magyar mágnások bérencének, akcióját, most 
elérkezettnek látja az időt, hogy elébe menjen az elkerülhetet- 

, lennek s megalkudjon Idejében ezzel a hatalommal, mely annyi­
ra a nyakára nő. s amelynek egyetlen katonája, szuronya vagy 
repülőgépe sincs s mégis egy állami vagy nemzetközi döntőbí­
róság súlyát érezteti ellenségeinkkel.

Mindezt egy idegen teszi Magyarországáért.
Talán ezek után mégis meg fogja engedni a szives levél­

író. h:> mi magyar létünkre — szintén fogunk egy kicsit küz­
deni ezeréves szent magyar hazánk feltámadásáért.

És nem azért, mert fizetnek bennünket, mert fizethetné­
nek az ellenkezőjéért vagyonokat és milliókat, legyen nyugodt 
a levélíró ur és mindenki, aki vele egy táborban van, meggyőző­
désüket semmi hatalom megváltoztatni nem tudná, mert inkább 
eldobnánk a tollat örökre és elmennénk uccát seperni, minthogy 
hazánk ellen a külföldön és különösen a külföldi magyar test­
vérek között keserűséget, elégedetlenséget szítsunk és a csehek. 
sz»rbek, oláhok és bolsevlkiek pénzéért és parancsára testvért a 
testvér ellen uszítsunk.

Odahaza rengeteg a baj és a hiba — a társadalom felsőbb 
osztályaiból még mindig majdnem teljesen hiányzik mindenféle 
demokratikus érzék, tény az, hogy még mindig van ..paraszt" 
Magyarországon, holott ennek a fogalomnak teljesen ki kell 
pusztulnia a mai értelmében á magyar közéletből. A tudatlan­
ságnak, az alacsony — sokszor szégyenletes — megélhetési, kul 
turális és a velejáró politikai standardnak, amit a mai rendszer 
még mindig nem irtott ki, egyszer és mindenkorra el kell tűnnie 
a magyar közéletből és el kell tűnnie számtalan más borzalmas 
bűnnek és igazságtalanságnak is.

Ehelyen erre most nem térünk M. pedig felsorolhatnánk ‘ 
egyet — máét — de est kérdezzük, mlt tett eddig a véreessáju, ‘ 
mindenkit plsxkotó, lázadásra, elégedetlenségre, széthúzásra ün 
neprontásra uszító vörös sajtó a munkásság érdekében? Tessék 
egyetlen gyakorlati eredményt felmutatni, mikor tudott —* 
egy jottányit te segíteni egyetlen esetben is az Uj Előre vagy a . 
Népszava a magyar munkáaon?

Véres, habzó szájjal kiabálni — úgy látszik — ez keli sok 4 
szegény magyarnak komoly tettek helyett.

Ami pedig a papokat és egyházakat illeti, mi — őszintén * 
szólva — sokkal nagyobb örömmel látjuk — még egyes papok 
botlásai után is — ha a magyarság az 6 vezetésük alatt halad. * 
mintha Kun Béla. Subosits Viktor, Korvin Klein Ottó, Számúéit . 
Tibor, Benes. Titulescu vagy valamelyik rác politikus állana a 
magyarság élén.

LEVÉL ÉS VÁLASZ
■ .* *

.

bta HORDÓ&Y IVÁN

> Winnipeg, május 14.

A mi kis magyar közéletünkben néhány bét óta szélcsend 
van. A Kossuth zarándok lás lezajk>tt, a Szövetség ügye valaho­
gyan megállapodott, az öregek vetnek, a fiatalok munka után 
néznek

i

nem jó idő ez a közügyek tárgyalására.
Valakinek azonban már hivatalból is foglalkoznia kell e- 

zekkel a dolgokkal éa az újság az. amely állandóan közönségé­
nek Ütőerén tartja a kezét, figyelvén, milyen a szívverés: rend­
szeres-e, nyugodt-e, csendes pihenésre, szorgalmas munkára 
vagy lázas lüktetésre van kilátás.

Ebben a csendességben kaptunk egy névtelen levelet Mont 
reálból. Nem igen érdemli ugyan meg az Írója, hogy foglalkoz­
zunk vek, mert a meggyőződéses ember, ha legény a talpán, vál­
lalja az igazát akárkivel szemben, dehát a levél írója azt mond­
ja, hogy sokan gondolkozunk úgy, mint 6, amiért la nem árt, ha 
ezekről a dolgokról kicsit elbeszélgetünk.

Mert. hogy az egyházak munkája mögött mégis valami- k 
vei régebbi tradíció van, mint akár a kommunizmus, akár a cseh 
” 8Zer*) ..demokrácia" és állami berendekkedés mögött. 4
azt talán még ismeretien levélírónk is elismeri.

Ml tehát megyünk nyugodtan tovább azon az utón. ame- * 
Íven négy évvel ezelőtt elindultunk és nem lesz soha az a hata­
lom, amely felfogásunkat és meggyőződésünket ebben 
.etben megváltoztassa. — Szívesen és örö*vrnel vesszük 
uan minden magyar testvér kézszoritását. aki ellenségeink hüz- 
bomháltól kijózanodva visszatér a közös, ezeréves vérrel meg­
szentelt

V
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a tekln-
Ismeretlen barátunk ezt Írja hozzánk: azon-
TiszteR Szerkesztőség!

.Van szerencsém önöket soraimmal felkeresni és ha kelle­
metlen lesz Is soraim tartalma önökre nézve, azért csak olvassák zászló alá. hogy együtt küzdjön velünk, valamennyiünk 

közös boldogulásáért és szülőhazánk feltámadásáért.át nyugodtan.
Kiőre bocsátom, hogy soraim tartalma önökre nézve, és 

akit érint, nem csupán személyem véleményéből ered, hanem az 
átlagos, öntudatos munkásság egyenlő elvi hangulata.

Nagyon téved a tisztelt szerkesztőség, ha azt hiszi, hogy 
Kanadába kivándorolt munkásságot kielégíti az önök irreden­

ta lelkesedéssel és vallásos cikkekkel rámázott lapja.
Nagyon tévednek, ha azt hiszik, hogy még Itt «ts beválik 

is fenn tudják önök tartani kapitalista uralmukat.
Nagyon tévednek, ha azt hiszik, hogy még iss is beválik 

papok melegágya, hogyha azt hiszik, hogy még mindig olyan 
zöld ez a munkás, hogyha azt hiszik, hogy nincs öntudatos mun 
kásvezetők, akik majd vezetni fogják önönmagukat, akik majd 
felvilágositják még azokat a lelki szegényeket, akik az önök cél 
jalt szolgálják még most Is, és nem tudva mit tesznek, csak azt 
tudják, hogy megteszik kötelességüket, mert dolgoznak és lel­
kesednek. — Dolgoznak, mikor tudnak, lelkesednek, mikor Önök 
kívánják.

1
i

PAIZS ÖDÖN: 
„MAGYAROK

KANADÁBAN“

a

a *
Paizs Ödön, budapesti kollé- erdők munkásaihoz, belátoga- ,

gánk könyvet irt Kanadáról, joh tott az egyszerű kis farmerbá- 
ban mondva a kanadai magya zakba, végiglegeltette szemét a * 
Ságról. Nem akar ez a könyv sz‘ végtelen prairieken, érdeklődés 
ráz, komoly tanulmány lenni sel figyelt bele a nagyvárosok 
nincsen benne semmiféle ten- zajába és forgatagába: minden * 
dencia, sem a kivándorlás mel- nek a sok benyomásnak együt- 
lett sem a kivándorlás ellen, csu tese a „Magyarok Kanadában*4 
pán egy élesszemü újságíró meg 
figyeléseinek, benyomásainak a 
gyűjteménye ez a kötet, amely-

Tudom, hogy le veszik rólam a keresztvizet. Az önök kö­
rében ezt élvezet volna halgatni, hisz kitudják magukat fejezni 
szépen, nem úgy, mintha egy magamfajta munkás előszedi a 
szenteket, no de hisz Önök tanult emberek, sok mindent nem 
nélkülöznek — csak a ... k--• ' “

Nem akarok hosszú lenni, mert hisz az önöknek mindegy 
hogy én Ide ml minden bolondságot Írok, úgyis tudom, hogy úri 
gőggel átnézve, utálattal dobják félre, de nékünk ez nem árt.

Ezeket csak azért Írom, mert nékem is kezemhez jut az 
önök lapja és én mint munkás ember figyelemmel kisérem, úgy 
az önök lapját, mint a hamiltoni és az amerikai napilapokat, köz 
tűk az Uj Előrét is.

Elteket én mind olvasom, és igy átlátom, de nemcsak én, 
amint már jeleztem is, hanem sok munkás testvér, hogy mit tesz 
nek a kapitalista lapok a munkásság érdekében.
* Mert ne gondolják önök, hogy a mai öntudatos munkás­
ságot szolgálják akkor, amidőn egy pár mézes szóval ecsetelik, 
hogy mit tartson szemelőtt a kanadai magyarság, hogy holmi 
bibllrl részleteket közölnek lapjokban, hogy egyébbel sem fog­
lalkoznak, mint a Rothermere akffóval. Ha jobban tetszett a ka­
pitalista uralomnak annak idején idegen nemzeteket be hívni a 
munkásság elnyomására, akkor most küldjék ki a munkásság 
nélkül. Mert a munkásság tudja mit kap akkor is, ha az elnyo­
mók ezer holdjait visszaveszik. A munkásságnak mindegy robo­
tolni a román, vagy bármily nemzet igája alatt, egy a jutalom: 
dolgozz paraszt No ezt nem lese hajlandó sem a kanadai, sem 
az amerikai magyar munkás ezrek támogatni, de még az otthon 
maradt munkás ezrek is tudni fogják annak idején, hogy kell 
tenni

cimü könyv, amely a következő 
fejezetekre oszlik:

Hová szóródtak szét a magya 
rok?, Magyar sorsok a tengeren. 
Csárdás az óceán közpán. Ma­
gyar mise a hullámokon. Élsz* 
ródnak a magyarok 
kereszt az éjszakában. Amerika 

Rövid idő alatt mégis sokat Párizsában. Akiknek 'sikerül és 
a dolgok&t. Ha baj van a portánkon, intézzük el azt magunk és 'átott Paizs Ödön Kanadából és akik elbuknak. Egy darab Ma- 
ba a cselákok, rácok, bolsevik lek mindenáron „segíteni" akar- A mi küzdelmes magyar életünk gyarország Észak honában. Az 
nak — segítsük ml őket egy szomszéddal odébb. De az „Uj Elő- nek hűséges mását és emlékét aranyásók és ezer sziget csodás 
rét" meg a hamiltoni Népszavát bibliának tartani és saját ma- rögzítette le ebben a könyvé- birodalmában. Winnipeg a Nyű­
günk véréből való vért idegennek, „gőgös urnák" nevezni — Ken. Végig az óceánon járó gö- gat kapuja. Ahogy egv országot

rös fedélzetéről egészen a nagv csinálnak. A Magyar Winnipeg. 
Akt is mondja a levélíró, hogy ő figyelemmel kiséri. hogy 'tavasok aljáig elkísérte a bujdo Sörgyári munkásból református

só magyar sorsokat, elment az lelkész. Magyar urak harca a

De — tisztelt levélíró ur — csináljuk ezt meg magunk nek az a célja, hogy általános- 
Prága — Bukarest — P.elgrád és Moszkva nélkül. Mert ha a mai ságban képet adjon Kanadáról 
magyar recept nem is ggdgyit még meg bennünket, gondolja va és a kanadai magyarság helyze 
laki józan ésszel, hogy a hires oláh demokrácia egyszerre téről mindazoknak, akiket a kér 
majd esőstől dobja a nyakunkba a szabadságot?

Csak nyissuk ki a szemünket és nyugodtan vizsgáljuk meg

■ Lángoló t
dés érdekel.

enyhén szólva is ostobaság.

mit tesznek a „kapitalista" lapok a munkásság érdekében.

pihenhetett. Tovzsaikodunk. Ma húzódik a viz felé. Azt tartom teregetsz előttük, tanácsolnak, 
rakodunk. Emésztjük egymást, amoda szitának, 
elsikkad a számunk, idejűtől-- Az öreget nem lepte meg a j? okosnál. A végén kedvedet sze­
lünk most is. Két részen hada lentés. Odaszólt a hirlátónak: gik.
kozunk. Magyar a magyarral. — Eredj fel öcsém a nádorls, A fiatalok áhitatosan hallgat-

pánhoz. Ott a sátra a* királyé ták. Ugod a Tejutat nézte, 
mellett. Megismered könnyen 
Mondd meg neki. mit láttál.

Mikor egyedül maradtak, hoz lelte, 
zátette:

A KIRÁLY
Irta: IGMÁNDY GÉZA

gáncsoskodnak. Okosabbak az ♦|

A Dráva füzes ingoványaiból Aztán miért? Andorás vezérnek 
fojtott beszéd, fegyverzörgés, a királyi koronám fáj a foga. 
riadt lónyerités és vizloccsanás Nem győzi kivárni a bátyja ha­
hal lattszott. A hold sáppadt fé- lálát. Pedig ilyen áldottielkü ki 
nye fehér lepelbe vont mindent, rály nincs s?hol a földön. Jósá- 
Gömyedt alakok bukdácsoltak gos, Igazságos és keménykezü. 
a zsombékok között. Itt-ott bősz Süldő kamasz koromból még 
Mankódé dörmögés, majd kár- emlékszem, hogy vagy tíz esz­
örvendő kacagás csendült bele tendő alatt három királyunk is 
az éjszakábá. Esetien mozgású, volt. Egyik a másikát tetette ei 
karjukat rázó árnyékok cam- *^h alól. Hadban serdültem fel. 
mogtak nagy óvatosan az emel- Szegény jó Béla királyunk Ide- 
kedések felé. A simán folydogá- jóben volt csak nyugovásunk. 
ló víz tükrét csendesen surranó Utolsó napjait annak is megke- 
ladikok barázdái fodrozták fel. seritették.

i — Virrad.
Felállt. A Dráva medrét kém-

— Elcsendesedtek. A túlsó 
— Tudtam előre. Mondogat- parton lelket se látok, 

ták itt is. ott is. A vasi urak elé- Keletre fordult. Szinte meg- 
gedetlenek a királlyal, mert döbbent. Megdörzsölte a szemét 
nem engedi, hogy az arra vető- — A Varjudomb tele van em 
dő idegen kalmárokat megdézs- berrel, sátorral. Feketéink a nép. 
málják. Neheztelnek az elma- A többiek is felugráltak. Nyö 
radt konc miatt.

Bizony, tiMtelt szerkesztőség, jobb volna, ha egy kissé 
más színvonalon, más irányt adnának lapjoknak, mert ezen a 
színvonalon csak a munkásság nyakán ülő különböző farmerok­
nak Írjon, valamint a papok, hajós társaságok és ezekhez hason­
ló ügynökök (rth.).

Ezeknek megfelel, és ezeket érdekelni fogja Perényi 
Hegedűs, meg a többi, de nem a munkásságot, akiket elnyom­
tak mindig, akiknek külföldön kell robotolni azért, mert odaha­
za mágnásokat nevelt és profit még annyi sem jutott, hogy nor­
málisan élhessen meg az a munkás.

Ki a munkásság nagy többségének • szava azokhoz a ma­
gyarokhoz, akik vezetni jöttek ki az ujhaza munkás ezreit.

És ha es sértő önökre nézve, vagy ha a munkásságot elv­
ből nem szolgálják, akkor írják ki a lap clmznek azt. hogy ez a 
burzsujok“lapja, mert úgy nem fognak zsákba macskát árulni.

Egy kanaljai munkás és több ezrek elvi üzenete a ma még 
burxsoal elnyomás alatt

Munkás Üdvözlettel:

'masztó csend nehezedett rájuk.
— Hát Andorás segíthetne Csak bámulták a nyüzsgő soka­

ra jtunk? — tudakolta Szil.
Az öreg sokáig hallgatott.
— A nagyot akaró nagyokat; — Ott a szalai, vasi, somogyi 

Ígér — dörmögte. — Aztán, ha győri zászló is — törte meg A- 
a nyeregbe zökkent, elfelejti. csád a csendet — Ha Jól kapja

Elhallgattak. Nézték a tüzet a szemem, ott fönt a vezér! sá­
tor mellett a pécsi püspök zász-

ságot, a kocsik, szekerek, lovai 
és marhák színes keverékét

— Átokra születtünk — tol-A túlsó parton hasonló csopor-j 
tosulás volt, de a számuk ott, dotta meg az Ifjú Szil.

— Tévedsz öcsém! — ellen- 
A Kishalom lankáin hunyor-: kezett az öreg. — Nem átok 

gó tábortüzek égtek. Alig vol-' nyom bennünket Bennünk ke- j Ágat dobtak a parázsra, 
tak nagyobbak a tejutas ég dl- resd a bajt Uraink Irigykednek
dergő csillagainál. Talán öt-hat egymásra. Mindegyik azt hiszi, — szólalt meg Szil. — Nézzétek — Hisz akkor nálunk senki- 
lehetett összesen. Mellettük na, Jobbaiw^ondját tudná viselni a azokat az apró lángokat Még 
gyokat hallgató Mozdulatlan vi- népnek s ezért szítják sorra a sziszegnek is. 
tézek, akik nem ügyeltek a drá- lázadásokat. Itt van Andorás ve
vaparti neszre. Belébámultak az zár is. Felbujtotta a horvátokat Kitekerte a nyakát Néhány 
apró lángokba, mdyek lassan és az erős kéz miatt elégedetlen cseppet kilotyogtatott a földre 
rágták körül a rozsé száraz á- kedő magyarokat Haddal tá- s aztán mohón itta az italt Mi-

• madt Imrére, a koronás király- (kor végzett véglgslmitotta & ba 
— Mi lesz ennek a vége? — jra> aki maroknyi hadinéppel juszát 

kérdezte az egyik harcsabaju- jött ellene, de amilyen jószívű, _ Kigyónyctv, mondád. A ki 
szu öreg vitéz. A felriasztott vad még most is kerüli a vérontást gyó jámbor állat, ha nem bán- 
ludak töredezett ékalakban száll Erős szóval parancsolá. hogy a tód. nem bánt De az emberek 
tak kelet felé. Tompa Héttésattr Dráván átkászolódó lázadók ha akkor marnak meg, amikor Javu 
kísértetiesen hangzottak az éj- jsszálát se görbítsük meg. Pe- kat akarod. Ha 
szakában. A csád folytatta r dlg rajtuk üthetnénk! ... nekik mindent

egyre apadt

— Akárcsak a kígyó nyelve. la ja.
N. N.?;.■** . sem maradt — szakadt ki az el­

keseredés Szilből.
Megdöbbenve nézték a Klsha 

lom lankáit, melyen csak az el­
hamvadt tüzek mutatták, hogy 
tegnap még ott tanyáztak a vi­
tézek. A királyi sátor mellett a- 
lig volt néhány zászló. A fejér- 
váriak, budaiak. Csanádiak és a 
székelyek tartottak ki hűsége­
sen a király mellett. De ml volt 
ez a maroknyi nép a lázadó test 
vér seregéhez képért?

A Varjuhegyén pattogott a 
tűzi Szállt a szikra. Karikázott

Minden részletére külön nem térünk ki a levélnek, mert 
nem akarunk túl hosszadalmasok lenni, de általánosságban azt A csád a kulacsát kotyogtatta.
látjuk, hogy

1.) a bolsevik! és kisántánt propaganda bizonyos eredmé 
nyékét tud felmutatni a keletkanadai magyarság között A levél­
írójának ugyanis nem fontos már az, hogy a magyar, magyar, ro gát 
inán. szerb vagy cseh uralom alatt él. így is — úgy is „paraszt" 
marad — egye meg a fene a nemzetiséget lEbbői az látszik, hogy 
Prága, Bukarest és Belgrád nem hiába fizeti az Uj Ellőrét

Hasonlók énen elitéi berniünket a tltokzatós Író, hogy a 
Rothermere akciót orv pártfogásunkba vettük. — Rothermere 
az idegen ujhigsrerkcsztő — Írja Mflotay István, a kiváló ma­
gyar pubHcteta — ma már nemcsak az angol vagy amerikai köz­
véleményt Irtom-ál *a ami mint egy hatalmas ujságváltalat rézé
lének természetes hivatásához tartozik, nemcsak sajtópropagan Ide nem értem még egyftiyváat nak, — jelentett az egyik fiatal bognak és rádsütik, hogy gaz- a füst Sütötték a kövér tulko­
dét csinál a magyar Igazság mellett ellenségeink hazugságaival jötesztendőt, amikor a kardom1 vitéz. — A vasi zászló csendben ember vagy. Ha meg mindent ki kát A zsír lncsiklandosó szaga
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nem mondasz el
t gyanakodnak.

— Kenyerem Javát megettem — A keleti szélen mozgolód- összedugják a fejüket Súgnak
%% *•
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KANADAI MAGVA* ÚJSÁGfrwlpeg. Min. Itat, májút 12.___________ X

É1200 dollár további tartásdijat kő 
teles gyermeke után fizetni.

A parlament tagjai között az 
a nézet alakult ki, hogy Wooda 
worth ajánlata nem eléggé ko­
moly és a nagyközönség köré­
ben azt a benyomást keltheti, 
mintha a parlament nem tár­
gyalná megfelelő komolysággal 
a nagyfontoeságu válási tör­
vényt. Éppen ezért a módosítást 
nem fogadták el és a javaslatot 
előterjesztették a harmadik ol­
vasásra.

Pookenninal Elevátor No. 7. Port Artbarfcan

Keletkanadában L _OF
i*.
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HAZAK. FARMOK STB, ADAS-VSTELST INTBZTESSE VELEM 

Bármllzee OajraekeJoe dolsAbea forduljon honám:
m

LOUIS SZABÓn

p B3X 244 SIS SOUTH Mák Str. WelUnd, Oat.
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A „CANAPIAM NATIONAL RAILWAV EXFRESS- magyar
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A PRA1RIEK KAPUJÁTÓL A
C0WB0Y0K1G

melyért mind a két vasúttársa­
ság versenyez. Szinte párhusa- 
mosan futnak egymás mellett a 
sínpárok.

Az első nagyobb hely, ahol 
magyarra lehet akadni: Brandon 
nagy vasúti gócpont. Elég szép 
város, hátul, mintegy dekoráció 
képpen lankás domboldal. Szó- 

északnyugatra, les utak futnak felfelé, minden­
felé rengeteg fa, itt lakik Lázár 
Ignác, akit a Hlrsch-féle zsidó 
alapítvány hozott ki. Először far 
mereskedett, később pedig ócs­
kavaskereskedő lett Az öreg a 
városban él, maga főz kis házi­
kójában, és nem igen törődik a 
világ folyásával.

A nagy pralrlek egyhangúsá­
gát az Asslnlboia kanyargása te 
szí változatossá és egy kis ro­
mantikát kölcsönöz a különben 
egyhangú vidéknek. A sok búza 
tábla között, mint a berúgott em 
bér, csavarog Winnipeg város to 
lyója.

Kissé északnyugatra csaptunk 
fel és elértük Whltewoodra (Fe

?

(Szemelvény PAIZS ÖDÖN „A MAGYAROK KANADÁBAN" ci-1 

mü könyvéből.)

buehel férShely. 1S2S október 1S.-4n özembe leez véve. A 
Wheat Producere Limited tulajdona.

Saekatchewan Co-operative

tlrhewanl Pool Igazgatóik WllUam és Port Arthur határán van.; nyaln 226 vagyon férőhely. 22.000 vol 
tette e legújabb Terminál Napi 500 raggont tud fel venni éa to# dinamóval dolgozik. Az elevátorba

arái. mely a legmodernebb ée a 150 000 buahelt egy óra alatt a hajók- 22,975.000 buehel gabonát lehet egy-
yobb at egéas világon. Aa elevá ba berakni. A Terminál hoanaa 1,244 szerre elhelyezni.
1 ée 6-oe Pool Terminál ée Port láb. aiéleeaége 226 láb, vasúti vágá- _____

lesz, Saskatchewanban ván, Prln 
Alberttól

Leask magyar telep közelében.
Főleg magyar baptisták mennek 
oda és amikor Kanadában jár­
tam, huszonhét magyar dolgo­
zott azon a vidéken. Vezetőjük 
Somody József, derék magyar 
ember.

A „FEHÉR FÁK" HAZÁJA

Winnipegből egyenesen délnyu 
gátra vettem az utamat, hogy el 
kerüljek azokra a helyekre, ahol 
komolyan lehet beszélni magyar 
letelepedésről. A ívégső állomás 
és egyúttal a kiindulópont Ray- 
mond, már egészen az Egyesült 
Államok határán van, még u- 
gyan prairle-k vidékén, de már 
a Roeky-k, a hatalmas havasok |hér fa.) Egészen hazai tájkép.

Látszanak azok a fehér fák, a-
Először Portage La Pralrle-t melyekről elkeresztelték a vá- 

értük el, a pralrlek kapuját, a-,rost, illetve a falut./

Magyar Kanadában utazni 
nem könnyű dolog. A telepek Or 
lyan távolságban vannak egy­
mástól, hogy bizony egyik hely­
ről a másikra bizony napokig 
kell utazni. Nem frázis az, hogy 
hónapokat, de tán éveket kelle-

Könyvének megjelenése sikál'gyár Újságot megrendelik vagy ne eltölteni, ha Kanadában min 
Ival minden uj előfizetőnk és pedig előfizetésüket megújítják, denütt meg akarna fordulni az

Az előfizetés beküldésekor kér- ember, ahol magyart lehet talál- 
jük annak óhazai címét közölni, ni. 
akiinek részére előfizetőnk a „Ma
gyarok Kanadában" című könyi mondotton magyar jellegük van, 
vet ajándékba meg akarja kül-1 bizony régebben keletkeztek. Hu

szonöt, harminc, sőt negyven é-

ce

.Egy kormányzó, .aki|tésát a legközelebbi jövőtől kezd jándékul elküld egy kötetet, aki
nek hozzátartozói a Kanadai Mafc szégyenli, hogy üzletember. | ve Paizs Ödön fogja végezni, 

kairie kapujától a cowboyo- 
I .Magyarok a cowboyok ha­
tban. A kanadai bányászok 
ott. A nagy havasok alján, zetését nálunk legalább egy év- 
r város, amely a prairiekböl re megújítja, igényt tarthat egy 
^ ki. Kanadai falu, ahol csak 
gyárul beszélnek. A „Görbe 
•inál indiánok helyett csak* 
avarok vannak. Úszó Felhő

■

régi olvasónk, aki előfi-

Azok a telepek, amelyeknek ki
»ilyen kötetre. Miután azonban 

egyelőre a könyvek még nem ér 
keitek meg, budapesti szerkesz detni. 
tőnk mindazok óhazai címére a-i ve. Az uj magyarok, az uj beván 

dorlók jelentékeny uj telepeket 
még nem Is csináltak. Történt 
néhány kísérletezés a világhábo 
ru után, de ezek majdnem mind 
kudarccal végződtek.

liánfőnök éa egy magyar ba- ' 
Bkozása, meg egyéb fantaszti 
■nők. A kanadai magyarok 
Btthon"-a. Magyarok az észa- 
Ifény világában. Fiók Magyar 
pzág helyett egy falu. Béke­
ír a leggazdagabb magyar te- 
l Kanadában. Kelet-Kanada a 
■mitivebb Amerikai Egyesült 
lamok. Hamilton Kelet-Kana- 
I magyar fővárosa. A Niagara 
I eok magyarnak ad megélhe- 
jét. Befejezés.
IA kötetet a budapesti Athe- 
kum adta ki nagyon szép kiáll! 
Mban, több képpel, az író cim 
épül Torontó egvik főuccájá- 
ak jelenetét használta fel.
I' Ez alkalomból említjük meg 

m a kellemes hirt, hogy legutób 
i kanadai tartózkodása idején 
^aizs Ödönnel megállapodott a 
Lénádéi Magyar Újság szerkesz 
Ssége, és a megállapodás sze- 
Ipt lapunk budapesti szerkesz-

A tábornoknak adott igazat 
az esküdtszék Két uj magyar telepről mégis 

meg kell emlékeznünk, amelyek 
a viszonyokhoz képest elég jól 
prosperálnak. Az egyik Sprague 
Manitobában van és itt a magya 
rok paplrfát Irtanak a homes- 
teadjelken és azután jó termő­
földhöz jutnak. Nincs arról szó. 
hogy egéeaen uj telep keletke­
zett volna, mert vannak Itt ango 
lók, amerikaiak és más nemzeti 
ségüek is, hiszen a vasúti állo­
más az Egyesült Államok hatá­
rán van, sőt Itt van a vámvlzsgá 
lat is, de a magyar honfoglalás 
csak most indult meg. Vannak 
itt vagy hatvanan és lehetséges, 
hogy valamikor nagy magyar te

közelében. i
COBOURG, Ont. május 5. — Megírtuk, hogy Currie tá­

bornok, a kanadai csapatok volt főparancsnoka pert isditott R.
Preston újságíró ellen, amiért az utóbbi egyik cikkében azt állí­
totta, hogy a tábornok a fegyverszünet után Mons ellen roha­
mot parancsolt és Így felesleges vérontást okozott.

A nagyszabású pörben a héten hozott verdiktet az esküdt 
szék, amely a tábornoknak fentartás nélküli igazságot szolgál­
tatott és úgy Prestont, mint W. Wilson kiadót pénzbüntetésre 
ítélte. A tábornok eredetileg 50.000 dollár kártérítést követelt, az 
esküdtszék csak 500 dollárt ítélt meg, de a perköltségek, mintegy 
15.000 dollárra fognak rúgni.

Vita a válás^'y (terjesztette elő, hogy a jövőben 
>ga válás esetén, ha a családnak

törvény nlörill gyermeke van, az maradjon az

OTTAWA, május 8. — S.
WoodsworthT^innipegi munkás mindaddig ne nősülhessen újra, lep lesz. 
párti képviselő a válási törvény amíg felesége újból férjhez nem A másik Ingyenföldes telepü- 
tárgvalásánál azt a módosítást ment, amely esetben ugyancsak lés Norbury, amelyről még szó

AMIKOR MÉG TÍZ DOLLÁRÉRT 
JÓ FÖLDET LEHETETT VENNI

Whltewoodnak nagy jelentő-(akiknek arról halvány fogalmuk
sem volt. Bizony megbukott as 
egész és mindazok, akik ebben 
az ügyben szerepeltek, egymást 
vádolják.

sége van magyar szempontból. 
Ide jöttek az első magyar tele­
pesek, innen húzódtak fel azu­
tán Eszterháza, Kaposvár, Stock
hóim felé, amelyek ma Is virág­
zó magyar telepek. Whitewood 
egész kis városka. A régi telepe­
sek közül mindenki Ismeri Tuba 
József biliárdtermét, ahova szi- 

betekintenek. Tuba külön

HOGY KELETKEZETT
MEDICINE HAT?

anyánál, míg a férj évente 500 
dollár tartásdijat fizessen és kuriózumot említem, 

hogy ezek közül való Nleth Gyű 
rl, aki Tramping Laken sajtot 
gyárt. Véletlenül egy magyar 
családnál magam Is megkóstol­
tam a kiváló trappista sajtját. 
Kelsz Jakabról beszélik, hogy át 
szökött az Egyesült Államokba, 
azonban elfogták, hat hónapig 
ült és most valahol Tolna me­
gyében elmélkedik kanadai él­
ményeiről.

Teljes éjszaka haladtunk át 
Saskatchewan búzaföldjein ée 
reggel már Albertában voltunk. 
Ez az ország a meglepetések or 
szága. Eddig búzatáblák után, 
most pedig kiégett, elszáradt föl 
dek. Itt vannak a nagy marhat* 
nyésztő telepek. Ha nagyritkán

Mint
vesen
ben maga is farmer, feleségének 
általánosan elismert konyhakert 
gazdasága van. Kálmán János 
bátyánk kiváló farmer, minden­
ki szereti Piroska Imrét és And­
rást, talán a legöregebb magyar 
famíliák egyike a Szöllősy csa­
lád azok között, akik még mln-

a-

nicsapott hozzájuk. Szólt a nád 
Itp. Jajongott az érzelmes kor­
lát nóta.
I Acaádék csak hallgatták s 
Kss/eszorult szívvel ballagtak fel 
a királyi sátor felé. A hűséges ke 
plye rés pajtások, sok sok csata 
aeményöklü hősei szótlanul néz 
kék egymásra.- Nem beszéltek. A 
nemük villanásából mindent 
megértettek. A fiatalabbak této 
kin teklntgettek. Nem merték 
háborgatni az öregeket, pedig,

fának, melynek levelei elfogták csádhoz értek, az öreg vitéznek'szóró szeme megbénította őket. 
az egyre tüzesebb nap melegét, hirtelen gondolat villant át a te- Gyökeret vert a lábuk, elemyedt 
Levette a süvegét Megtörölte a jén. Szinte megszédült. A kard- a karjuk, s amikor a hátrább ál-

lók zúgni kezdtek, felcsattant ahomlokát. jóhoz kapott.
— Vígan vannak odaát — szó 

Iáit meg a legény.
Acsád bólintott.
— Ebül vagyunk — folytatta 

a flu. amikor látta, hogy az ö- 
regnek kedvére való a beszéd.— 
Mondtam az uramnak, hogy baj 
lesz. Nehezen gyűlt össze a had. 
Az arak késlekednek. A követek

— Nagy jó Uram! — törede- szava: 
zett ki belőle a kérlelő szó — ne —Majd meglátom, ki meri fel 
kezdjen azokkal a hitványokkal, emelni szentségtörő kezét fel- 

A királyt meghatotta az öreg kent ura és királya ellen, 
harcos hűséges ragaszkodása. A zaj elült, a király pedig ha- 
Megállt és mielőtt még a nádor- Iadt tovább a vezér! sátor felé. 
ispán is szólhatott volna, meg- j 
nyugtatta:

dig itt laknak.
A magyarok azután hamaro­

san felfedezték azt a gyönyörű 
földsávot, amely a mostani vi­
rágzó magyar telepek felé vezet. 
Szabó Ferenc, Abonyi István. DoFélrerántotta a függönyt és 

j belépett Az öccse ott ült főembe 
Ne aggódjatok értem! Tu- rei között, akik riadtan felugrál 

hasztalan biztatták őket Csak Idom, mit csinálok. Maradjatok tak villantak a kardok, de Imre 
nem Jöttek. Azt üzengették, e- Itt! felemelte a pálcát és a hangja
rőe dologidő van. Adjon a király Az utolsó két szó Ismét kémé- tulharsogta a lármát 
Andorásnak egy-két Ispánságot „yen csengett Azzal lassan, mél — Érted jöttem! Te rántottál 
és majd megnyugszik. Olyan Is tóságosan ‘leindult a halomról, kardot Urad és királyod ellen? 
akadt aki azt tanácsolta, hogy a maroknyi királyi sereg vitézei |Gyere!
««za meg vele az országlást A felugráiuk Köszöntették uru-! odalépett a meglepett Ando-

- 1“ ,ne™ VO'n4na; klrál>; d,! k!VáltkéP!n az én u" kát. aki egyenest a Varjudomb- r4shoz, „leragadta a kezét és ki
jyarok. \á lalnám, de undora- ram hallani sem akarta. Csak nak tartott Csak akkor kaptak VP7Ptte a szabidba. A lázadók el 
dóm a magyar vértől ... kemény, királyi szóra kezdtek a észbe, amikor már a Varjudomb „ámultak Utat nyitottak a két

Belerúgott a szelíden hajion- hadak szállingózni. Most meg, alj4n haladL Tanácstalanul néz *
gó pitypangba. A felszálló fehér amikor szükség lenne rájuk, cser tek egymásra és nem tudták, mi

ben hagytak bennünket Ha hifiig tev6k legyenek, 
ra megyünk, ... — Vájjon miért megy át hoz-

Arra nem kerül sor, vá- z4juk? — hangzott mindenfelől 
gott közbe as öreg. Ha Idege. az aggódó kérdés. Felkapkodták 
nek volnának, én Is a harcot Ja- fegyvereiket A lovakról leoldot- 
vallanám, de magyar a magyart (£k a nyűgöt és meghúzták a 
nem irthatja. haslót Pillanatok alatt csata-

Nem folytathatta, mert a ki­
rályi sátor nyílásában feltűnt a 
király alakja. Itiborbársony mén 
téjén szikráztak a drágakövek.
Nyakába omló hullámos haját a- 
rany abroncs simította le. A fé­
nye még sárgábbá tette halo- 
vány, beesett arcát De aranyve 
tea övéről hiányzott a kard. Csak 
vfltony páka volt a kesében ...

A nádorispán gondterhes arc 
cal lépegetett utána. Amikor A- kait rohanni

moszlai és. többen errefelé fog­
tak homesteadet, ahogy a 10 dől 
láros földeket egész ^Kanadában 
nevezik. Parlagon hevertek, nem 
kellett mást csinálni velük, csak gátunk embert, az bizony cowboy 
Igényt jelenteni be rá és bekeri- ahogyan a mozikból Ismerjük, 
tenl. Harminc magyar család Őrákhosszan át szalad a vasút 
szerzett Így földet magának e- anélkül, hogy emberi arcot pü- 
zen a vidéken és még Itt vannak, lantanánk meg.

Indián Head a következő vá-1 Az utolsó állomás, mielőtt 
ek magyar szempont i Lethbridget, az első nagyobb ma 

gyár telepet érintenénk, Medlcl-

’
Műk! Észrevétlenül gyülekez­
tek Acsád köré. As öreg csak állt 
mosdulathn. Küzdött önmagá­
val. de amikor már megtelt a lel 
ke. kibuggyant az érzés a szá-
Mn:

ros, amriyn
ból története van. Sok Itt a bá­
náti sváb, de ma már nem na-testvémek. Imre arca most Is fal 

fehér volt Andrásén a szégyen 
pírja égett És Így haladtak le a 
dombról, fel a halomra. Imre fog

ne Hat Magyarul nem jelent 
mást, mint gyógyszerkalap. A rá 
ros különben onnan kapta a ne­
vét. hogy állítólag egy Indián­
nak a gyermeke beteg volt Ide­
fordult egy orvoshoz és gyógy­
szert kért tőle. Meg Is kapta éa 
nehogy a gyógyszernek valami 
baja legyen, elkérte az orvos ka 
lapját Is. Azt a szájába vette és 
úgy úszott át a féltett kinccsel

gyón érintkeznek a magyarok­
kal, ámbár a monarchiabeli ka­
tonai könyveiket mindig muto- 

ta Andorás kezét, ki megsemml- j gatják, s a magyarokat mindig
szívesen fogadják. Gedeon Ala- 

Mikor a királyi sátor nyílása dár ksérietezett Itt két évvel ez- 
összecsapódott a két testvér mö elött telepítéssel, de bizony az e

gész akció mégbukott. Glepn ez 
redes tízezer holdját vették meg 
a magyarok felszerelésekkel és 
állatokkal jgyütt, de ml tagadás a folyón, 
az első telepítési mozgalom csú­
nya kudarccal végződött A föld 
nek egy része Jó, egy része rossz 
volt a gyengébb földre senki se 
akart menni ée nem is váDógat- 
ták ki otthon a megfelelő embe 
reket Olyan emberek próbáikor 
tak föld felett diadalmaskodni, ul magyar teleti.

I plhéket elkapta a hirtelen kere- 
Lkedett szellő ...
I, A lázadók zajongása, mulató 

sása egyre eröebödött 
— Bőre tsspak a győzelemre 

’— dörmőgte a sebhelyes arcú 
| üpor.
• — Benézek a nádorispán o-
» ramhoz — szólt Acsád ée ke- 
, mény lépésekkel megindult fel­

sülten követte bátyját

gólt. az öreg Acsád elhajította a 
süvegét és kitört belőle az ujjon 
gó lelkesedés:

— Hej! Aki tagadója van! 
Hát keD-e a ml urunknál kl- 
rályab király?!...

rendben tömörültek és várták a
nádorispán parancsát aki Acsád 
dal a halom tetejéről figyelte a 
király minden lépését A vigadó 
zó lázadók megzavarodtak. Nem 
tudták, miféle csel lappang a tel 
Jes díszben feléjük közeledő ma 
gányoe király tette mögött 
Vagy húsz horrát legény rá a- 

Imre villámokat

felé.
Lethbrldgejcanadal magyar 

bányászváros, egyik legrégibb 
magyar telep, előbb azonban 
még Raymondba szaladnnk le, 
ahol cukorrépa ültetvények van­
nak és ahol most születik meg as

— Bent van as urad? — kér- 
' dezte a sátor nyílás előtt áDdo- 
. gáló legénytől

— Odaát van a királynál — 
mutatta n flu ttsstességtudóan 

' — de meghagyta, hogy kegyel- 
» med várja meg Itt

As öreg neUtámasskodott n

I
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v» landját. majd levetkőzött és le-I 

feküdt Álmából arra riadt hogy 
izmos férfikarok ragadják fel a1 
párnáról miközben egy férfi ezt 
suttogta:

— Elhoztam a selyemsált, de 
rovolverem is van.

A betörő ezután revolvert sze
_ # gezett a megrémült asszonyra.tégy magyar kivándorló R L*né ^klg dermedten néz

0lZ ■ . - . _ z .'te a hiányos öltözetű Idegent,szomorú útja a kis lan gtma*18lkoltozni kezdett a két
„I ,ít| | • ségbeesett kiáltást meghallottamezőktől az akroni börtönig e^utván rendőr, aw beug

ÉLETFOGYTIGLANI BÖRTÖNRE ÍTÉLTÉK. MERT CY.L- emÍÍ Atndö^n^e

KÖLT, HOGY KÁBÍTÓSZEREKHEZ JUSSON — rült ki, hogy Kandsieder János
45 esztendős, nős napszámos, a-1 
kinek több gyermeke van, tá-' 
madta meg az asszonyt 

A napszámos azzal védeke-! 
zett, hogy egy érzéki tárgyú fii 
met látott és annak hatása alptt 
követte el tettét A napszámost | 
utonállás, két rendbeli erőszak 
és betörés elmén letartóztatás­
ba helyezték.

/rURREI
vS^étrf'762“f V/r&n/a

A KÉPEN JELZETT / TOBACCO
KÁRTYÁKAT /===^

ÉRTÉKES 
AJÁNDÉKOT 

ADUNK ÉRTE
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;« §A magyar embernek régi be-1 Molnárt nyomban letartóztat- 
tegsége, hogy valami ösztönös ták ■ csak védője ügyességének 
és megmagyarázhatatlan idegen köszönhette, hogy megszaba- 
kedéssel húzódozik az orvosi se dúlt a halálos Ítélettől, hogy ei- 
gltségtőL Inkább a falusi javas- kerülte a villamosszéket Az ak- 
asszonyokhoz, kuruzslókhoz tor róni törvényszék Molnár Feren- 
dul, annak eDenére Is. hogy se rét gyilkosság bűntettében mon 
szeri, se száma a szeme előtt le dotta ki vétkesnek s ezért élet­
játszódott haláleseteknek, ame- fogytiglanl börtönre Ítélte. Egy 
lyeket mind az okozott, hogy a derék, komoly magyar élet vé- 
beteg hozzátartozói jobban biz gét jelenti ez az Ítélet, amely 
tak a kuruzsló hókusz-pókuszá nem következett volna be. ha a 
bán, mint az orvos tudományé- Kislángról kivándorolt Molnár 
bán. i -- József betegségét nem kuruzs-

Az amerikai Akronból érke- lóval, hanem orvossal akarta vol 
zett jelentés szeript^ott is egy 1- na kigyógyitani. 
lyen kuruzslásra visszavezethe- 
tő bűnügy szerencsétlen áldoza —
ta lett egy kivándorolt magyar I\CVOlvdT<íl 
ember. í

A fejérmegyei Kisláng község követelt SZCrel- 

ből vándorolt ki néhány évvel __
ezelőtt Amerikába Molnár Jó- |T|Ct PcStClTZSC- 

zsef kisgazda.
Eleinte Jól ment sora, szorgal DCtdl BfifV 

másán dolgozott, de aztán, hogy 
íelujult egy régi, harctéri beteg 
sége, ismerősei tanácsára Koltz 
Mike nevű kuruzslóval gyógyke 
zeltette magát. A szélhámos ve ^ lakik 1>. I. kereskedő fiatal 
szedelmes Idegzsongitó szerek- feleségével. Az esti órákban a 
kel kábította el Molnár Józsefet, fiatalasszony színházba ment és 
aki ideig-órálg azok révén meg amikor
is szabadult fájdalmaitól. Egyre 'hogy egy rosszul öltözött, mun- 
többször és nagyobb adagokban káskülsejü férfi követi őt. A 
volt szüksége azonban a kábító

tUrrET 1 
ifc, > "VH FINE eUT ffll
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NAGYBECSKEREKI JEGYZŐ?
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v >
Városi tisztviselőket válasz­

tottak Nagybecskereken, a tő­
lünk elszakított gazdag, szép föl 
dek egyik legfeledhetetlen pont 
ján. És a választásnak egy külö 
nős érdekessége lett. A nagy- 
becskereki jegyző állásra szava 
zó polgárok közül nyolcán lord 
Rothermerere adták le a szava­
zatukat! Milyen különös, szivet 
dobogtató ez a furcsa kis hír 
Lord Rothermere, mint nagy- 
becskereki jegyző jelölt, — kell-e 
beszédesebb, izesebb bizonyság 
a magyar igazság hatalmas élet 
ereje mellett? A magyar törté­
nelemnek volt egyszer egy Név­
telen Jegyzője, aki a magyar 
honfoglalást örökítette meg. S sz^l! *esz- mert az >gazsaS bar­
imé, Nagy becskerek, az elszaki c°i ^rte s mert erről az igazság 
tott drága Nagy becskerek most r°l olyan ember ir Európa szá 
egy uj honfoglalás Nagynevű "iára lángbetüs jegyzőkönyve- 
Jegyzőjét akarta magválasztani, két. mint lord Rothermere!
És mi hiszünk a nyolc szavazó i -----

i

1
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TURRET FINOMRA VÁGOTT VIRGINIA DOHÁNY

znapszámos
A pesterzsébeti Patak uccá-l

nagy hitében, az uj magyar hon 
foglalásban, amely békés é.-

hogy madártávlatból bemutas- saját házát. A csendőrség let. 
sák a fővárost. tóztatta és gyújtogatás mla|

eljárást indítottak ellene.
hazaért. észrevette. HÍREK A 

MEGSZÁLLOTT
— Erdőégés Hunyadmegyi

ben. Marosberettye község ti* 
tárában, az erdő kigyulladt^ 
mintegy 5—6 hold teljesen Te 
égett. A tüzet állítólag a mot 
dony szikrája okozta.

megrémült asszonyt a titokza­
tos férfi átkarolta és azután ezt 
suttogta:

ERDÉLYBŐL
szerekre, amelyekhez úgy hoz­
zászokott, hogy később már 
ném tudott meglenni nélküle.

Elhanyagolta a munkáját, ősz 
szekuporgatott pénzecskéjét a A támadó ezután felkapta az 
kábítószerekre költötte és ami-! isszonyt és egy üres telekre vit- 
kor már elfogyott a pénze a tes te. ahol ölelni kezdte. A fiatal n", 
ti és lelkiereje is elfogyott, fel­
kereste a kuruzstót és tőle köve

L — Felgyújtotta házát, mert a
DINAMITOS MERÉNYLET 

EGY OLÁH SZENÁTOR 
ELLEN

— Ha kedves az élete, egy 
szót sem szól.

felesége^ nem csókolta meg. Ma 
rosvásájjlelyről jelentik: Koszta 
Sándor, fefjjezőörményesi gazda 
hosszijj)!?giflö óta vadházasság- lakosok, egy erdő felett régóteíj 
bán éŐ^oÁr Máriával. A nő a- perlekednek. Bírói Ítélet szerinti 

zonban ^ mintha hites feleség1 pernyertes Florea György lett a
ki azon hiszemben, hogy erde-i 
jét most már háborithatatlanufl 
birtokba veheti, kiment szétte-i 
kintenl. A birói Ítéletben meg-3 
nyugodni nem tudó öccse, egyl 
leshelyben elbújva, a mit sémi 
sejtő és mellette elhaladó báty-1 
ját fejszével úgy fejbe sújtotta, 1 
hogy az félholtan esett össze.

— A pereskedés vége. Flóréi
György és öccse Péter, fontadig*

hogy szabaduljon támadójától, 
hangosat sikoltott, amire a já­
rókelők figyelmesek lettek. Az 
útonálló, amikor látta, hogy ide 
genek közelednek, az asszony se 
lyemsálját letépte, majd öklével 
a fiatal asszony arcába sújtott 
és azután elmenekült. B. I.-né 
reszketve folytatta útját haza­
felé. Otthon elmondotta a ka-

hogy a földgáz robbant fel, de 
később a robbanás helyének 
vizsgálatánál vasdarabokat ta­
láltak, melyek nyilvánvalóvá tét 
ték, hogy bombával robbantot­
tak. A bomba dinamlttal $Rlt 
töltve és hogy az egész házat 
össze nem rombolta az csak an 
nak köszönhető, hogy rossz hely 
re volt állítva. A robbanás abban 
az időben történt, amikor a sze 
nátor családja körében vacsorá 
zott

Kolozsvár. — A Torda közeié 
ben levő Topánfalva község la 
kosságát április lO.én este nyolc 
és kilenc óra között hatalmas 
dörrenés ijesztett fel. Mindenki 
a hang irányába sietett s nem 
sokára meglátták, hogy a robba 
nás Pasca liberális szenátor há 
zánál történt Először azt hitték

lett volna, — sokszor megcsal­
ta a liatvanéves Kosztát. Az ö- 
reg féfté&enykedett eleget és 
sokszor HTétfe 'szemrehányások 
kai a feleségét, de hiába. Az

- "\
telte a kábítószereket. Koltz Mi 
ke természetesen látta, tfbgy a 
szerencsétlen 
nem kaphat pénzt és ezért meg 
tagadta a segítségét. Erre a tel 
Jesen feldúlt Idegzetű ember ne 
kirohant Klotznak s ötvennégy 
késsz urással megölte.

Molnártól már

asszony egyik este későn ment 
haza. amikor Koszta már az ágy­
ban feküdt Mikor a nő belépett 
a szobába, a férj Így szólt hoz-

Florea György a dévai kórház 
bán vivődik a halállal, míg a tét 
test a csendőrség az ügyészség-

zá:
— Mária, csókolj meg!
Mária nem csókolta meg Kosz 

tát s ez dühében felgyújtotta' re szállította.

•>
Telepítési,

Bevándor-
H aj ó- 

jegyek, 
Pénz- 

küld és.

A nagy durrantástól összetör 
tek az összes ablakok s a búto­
rokban is nagy kár esett.

A csendőrség azonnal megin­
dította a nyomozást. Valószínű­
nek tartják, hogy politikai me­
rényletet akartak az oláh szená 
tor ellen elkövetni.

lási enge­
délyek.

Magyarok
Telepedjünk ha rmadtö rlesztés re. Kanadában t

Minden kivándorolt magyarnak egy a végad célja ebben az új országban: az otthon alapítás; letelepedés. 
Sok fáradság, kéltség, alapos tapasztalat után végre tLÁTVÁNYOS REPUL6NAP , 

LESZ BUDAPESTEN
A Magyar Atlétikai Club mo 

torsportosztálva május 17.-én. | 
áldozócsütörtökön a mátyásföl­
di repülőtéren „látványos repü- 

: lőnapot “ rendez. Most fog Iga­
zán meggyőződni a közönség a 
fiatal magyar repülőgeneráció 
képességeiről.

A repülőnapot a MAC a szom­
bathelyi pilótaiskola oktatóinak 
és növendékeinek közreműködő 
gével rendezi. Á iá-mutató na­
gyobbrészt külföldi készitmé- 
nyü gépekkel történik, de szere 
pelni fognak magyar gyártmá­
nyú gépek is.

A szombathelyi pilóták és püó- 
tanövendékek be fogják mutat­
ni a különböző izgalmas mutat 
ványokat. a bukfencet, a raj és 
dugóhúzó repülést, a lecsúszást 
az orsót, valamint a léggömbva 
dászatot repülőgépekkel S a kö 
zönség számira utasszállító gé 
pék fognak rendelkezésre állni

> . PAIZS ÖDÖN budapesti szerkesztő kitünően megirt meg­
figyelései Észak-Amerika születő, hatalmas birodalmáról, a 
magyarság évtizedes küzdelmeiről, a kivándorlás problémá­

járól, stb.

SZÁMTALANSZOR KÉRDEZIK ÖNT OTTHONMARADT 
ISMERŐSEI:

— Milyen az élet Kanadában ?
Erre a kérdésre Ön sohasem tud olyan részletes és mindenre 
kiterjedd felvilágosítást adni, mint hogy ha ismerőse ré­

szére elküldi a
MAGYAROK KANADÁBAN 

című kitűnő munkát

Mi ingyen adjak Önnek a könyvet!

sikerült kikeresnünk a magyarságnak
legmegfelelőbb földeket

t

»

oly föltételek mellett, amilyeneknél Jobbat senki más nem tud ajánlani. Erre bizonyíték az a tok magyar 
cseléd, akik máris a ml féld jóinkén vannak- Az Illetek jó és olcsó földhez jutottak, vetőmagot kölcsön 
kaptak, az első három évben csak egyharmadréezét kell leadniok a termésből tőke és egyúttal kamat­
törlesztésképpen, ami az első időben sokkal könnyebb kezdetet jelent, mint az általiban a mai itteni vi­
szonyok között elérhető. Mind a földek árait, mind a vásárlási feltételeket még az össze! lekötöttük, mi­
nek folytán messzemenő biztonságot nyújthatunk annak az uj telepesnek, aki magának a segítségünkkel 
jövőt akar teremteni. — írjon még ma felvilágosításért, vagy kérésién fel bennünket!

PéflTlriilllíe te|le8 lóüülás mellett, AMERIKAI DOLLÁROKBAN, óhazai pénzben. SÜRGÖNYILEG, 
r enZKUiaeS vagy poétán Ás eredeti nyugtát visszaküldjük a feladónak. A legalacso­
nyabb árat számítjuk, pénzét közvetlenül, megbízhatóan és leggyorsabban jutatjuk a rendeltetési helyére

' J* 1 — rokonai — ismerései BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEIT
VSolaUJa, nyugodtan reánk bízhatja. Hajójegyét vegye nálunk. megszerezzük. Cgyét

„PANNÓNIA"

WESTERN CANABA C0L0NIZÁT10N SOCIETY
Főiroda: WINNIPEG, Mán. 296! Main St.

' Ha előfizet a Kanadai Magyar Újságra, vagy régi előfizeté­
sét legalább egy évre megújítja és ezzel együtt beküldi hoz­

zánk óhazai ismerősének címét.

AZ ALKALOM NEM TART SOKÁIG, SIESSEN 
KIHASZNÁLNI!

Hazafias üdvözlettel:
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG KIADÓHIVATALA 

296*4 Main Street, WINNIPEG, Mán.

íj;
r SASKATCHEWANI IRODÁNK CÍME: 

SASKATOON, SASK.
BOX: 163a
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KANADAI MAGYAR ÚJSÁG k«Us #••fi• Winnipeg. Mán. 192*. május 12-
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KELL HOGY ELŐVIGYÁZATOS ÜGYEN. DE íOLŰNÖSEN AKXOK, HA PÉNZÉT 
AKARJA VALAKIRE BÍZNI

Sulyok Árpád ilMMk • er

*
ttot «s ottani hatóságoknak. begy a f 
k ltoégrs Tonáanál a esélhámoe égési 
élete Ismerete* legyen.SPIRA INTERNATIONAL EXPRESS CO., mely

J utalja át eémtt aa Masába SORGONYILEG. amely csak
50 centbe kmrnl.

havas május
ALBERTABAN

Nemcsak pénzátutalási ügyben, hanem minden miaeal bi­
zalommal fordulhat hozzánk, óhazai ügyekkel, adás-ve véé- 
nél atb. Ha pénzét Jé kamatozásra akarja elhelyezni ferduU 
Jen ákkor le a THE SPIRA SAVINGE A LOAN CO-hoz,

i U yen nagy kenyeret süthet 
jó liszttelCALGARY, AIta. május 5. — U- 

gyanakkor, amidén Mankóba to Sas 
katchowan a legszebb tavaszi IdéJárás 
nak örvend és amikor a szántási — 
vetési munkálatokat igen sok helyen 
megkezdték, Alberta tartomány egyes 
részein, különéeen pedig az edmontonl 
kerületben hatalmas hóvihar érkezett 

i hogy a kubai magyarok ebből a pénz- a tavasz helyett és Igen Jelentés káro­
kéi semmltsem láttak. A havannai ren . kát okozott ledéntvén égégz sereg tá 
dórség most arra kérte a budapesti tó vlrópóznát

amely t% kamatét fizet Uljee biztonsággal. Úgyszintén

Robin Hood
FliOUR

óhazai levélbélyegeket le rendelhet hálunk. írjon még ma, 
levelekre azlveeen to azonnal válaszolunk

HENRY SPIRA, PremtUnt.
THE SPIRA INTERNATIONAL EXPRESS CO. 

22V7 Oatsrís Street, QevebeJ, Olúe. A

„PÉNZ VISSZA" Garancia-levél MINDEN zsákban
Ruthénföld Kanada katonai

megbízottja ;
Hrbek, UngvAr levttézlett kor, 

minvbiztosa távozott Ruszlnsz- Szent Gotthárdon 
kótiöt, — Írja a munkácsi „ös- 
lakó". — Felfelé bukott. Érd5-

LETARTÓZTATTAK BÁLÁN 
ARADI RENDÖRK0M1SZARUST

I

Örült iramban rohant be egy 
vonat a harlaui állomásra,

' Szengotthird, május

Igazgató lett Távoznia kellett a Népszövetség álul kiküldött 
azok után, amik kormányblzto- szakértő bizottság Szentgotthárdrs ér 

I I ml működéséről a nyilvánosság kesett, Ótiotteág tagjai Erik Andrtas 

| Hl kerültek. i Colban volt norvég diplomsU, a Nép-
Távozása azonban nem ment ssöveuég leszerelési osztályának igaz 

I * egészen almán! Hrbek nem ma- gztojs. A. Hlam. kanadai esredes, aki 
I, gától ment el, mert a Hrbekek i»zo óu a népssövetaégi titkárság 

önmaguk tói soha sem szoktak translto osztályának s tagja, s vene 
1 Innen elmenni. Úgy értesülünk, sueisi m. Arochs. aki s leszerelési bi 
* hogy mikor a kormánybiztos ur sottság ugja. továbbá a svéd Kjeit 
t dolgai nyilvánosságra jöttek S mann és SS angol Skerman fegyver 

tetézték a vuszinazkói botrány- ssskértők, azonkívül két géplrónő Vs 
r sorozatot, Rozsypal alkormány- lamennylen a pályaudvaron álló vasú 
Lsó megundorodva a naponkint ti asalonkocalkban laknak. Ugyancsak 

egymást követő botrányoktól.' megérkestek a magyar hadügymlnlsz 
’ magához hivatta Hrbek urat és terium. a külügyminisztérium.
, 3 napi időt adott neki az önkén ti és a vámhatóság képviselői is 

I tes távozásra. — Hrbek jobbnak 
I * látta a terminus lejártát be nem ezdödött
I, várni. — De ezzel még nincs vé Megsemmisített hadianyagot tartalma 

garázdálkodásé- ló öt vagonnál, amelyek február óta

vette pénzét Blajtól. Herzfeld, 
aradi autókereskedőnél nemré­
giben minden ok nélkül házku­
tatást tartott Bálán komiszár. 
Azt állította, hogy az autókeres 
kedő ellen feljelentést adtak be 
s ezért teljesen felforgatta a 
meglepett kereskedő lakását, ml 
közben egy Igen értékes pisz­
tolyt talált, amit aztán egysze­
rűen magánál tartott. Morarlu 
Júlia cselédlánytól 2600 lejt vett 
el erőszakkal és ezt az összeget 
csak akkor adta vissza, amikor 
a leány feljelentéssel fenyegető-

Az aradi ügyészségen és a 
vizsgálóblróságon már hónapok 
óta a legnagyobb apparátussal 
de teljes diszkréció mellett fo­
lyik a vizsgálat Bálán Andrei. 
aradi rendőrkomiszáros ügyé­
ben, aki ellen az utóbbi időben

-------------------------------- .különböző- bűncselekmények
kereskedelmi köipontja. azok az ál 1 miatt a feljelentések tömegét

nyújtották be. A vizsgálat nyil­
ván súlyosan terhelő adatokat 
eredményezett, mert Nículescu, 
főügyész elrendelte Bálán komi 
szár sürgős letartóztatását.

Bálán rendőrkomiszár ellen 
I beadott feljelentések megdöb­
bentő képet tárnak fel a rendőr 
tisztviselő különböző visszaélé­
seiről. Bálán hivatalos hatalmát 
arra használta fel, hogy mind- 

I azokat, akik ügyes-bajos dolgaik 
miatt eléje kerültek, súlyos ősz- 
szegek erejéig megzsarolta. így 
.többek között Berni er János, a- 
radi kiskereskedőtől 1927 kará­
csonyán 12.000 lejt, egy aradi 
j lókereskedőtől 6000 lejt. Milan- 
j covivci György aradi tanártól 
j 8000 ezer lejt zsarolt ki különfé 
jle elmeken. Schwartz Endre, a- 
jradi korcsmámétól, azon a ci- 
Imen, hogy korcsmáját elsőcsz-

mert a személyzet|

holtrészeg volt
Köztudomású, hogy évek óta 

a legbotrányosabb állapotok u-j* 
| ralkodnak Oláhországban és az 
oláh közalkalmazottakat egé­
szen kis Összegekkel való meg 
vesztegetést esetén mindenre fel 
lehet használni. Oláhországban 
megtörtént már az Is, hogy egy 

| egész tehervonat szállítmányát 
! két állomás között Ismeretlen 
[tettesek ellopták.

Most hasonló vasúti botrány-j 
ról értesítenek bennünket.

A Jassy közelében levő Har- 
lau vasútállomás főnöke nagy 
megdöbbenéssel látta, hogy a 
személyvonat érkezési idő előtt 
tizenöt perccel rohan be az ál­
lomásra. még pedig olyan iram 
bán. hogy a mozdony a pályaud 
varon is jóval túlhalad. A har­
laui állomásfönök rögtön felelős 
ségre vonta a vonatvezetőt, de 
nem beszélhetett vele értelme-* 

iők e vagon tartalmának megaicmlé sen, mert a vonali ezető holtré 
A munkácsi rendőrség vesz síivel voltak elfoglalva, a magyar szeg volt és ugyanilyen állapot- 

delmes rablóbandát tett ártal- vámeaakértők Hiam-nek. a Nóp.iöve, bán találta meg a vonaton a moz
* matlártná. A legutóbbi hónapok s#« <™n.itó osztálya helyette, vezető don>vezetőt, a futót és a két ka

•r zrtfiszz rjrissrr ss “ ,-
üelorto, loptok. » ■ «->■- «•“»«• ■ W" ,in “ «f“ *“»«*>«>«

»lyek sok gondot okoztak
őrségnek és csendőrségnek. A 
bevezetett nyomozás szálai oda

* vezettek. hogy egy jól szerve­
sett rablóbanda garázdálkodásá 
ról van szó, amelynek kézreke-

* rltésére azután erőteljes hajsza 
. indult meg. Ez a munka teljes 
. sikerrel Járt, amennyiben a mun 
, kicsi rendőrségnek április 23-

án elkerült letartóztatni a hét 
tagú betörőbandát Vatameny- 

, nyien bevaUották a terhűkre 
rótt bűncselekményeket Több,

“ mint 30 betöréses-lopás nyomja 
, lelkiismeretüket többek között 
a Köröevég-uccai Blum vendég 

‘lő nemrég történt kirablását Is, 
korona értékben. Az 1- 

kezére ke-

lamok azonban, melyeknek Kanadával 
kereskedelmi forgalmuk vagy egyálta 
Ián nincs, vagy pedig nagyon csekély, 
lassanként áthelyezik külképviseletük 
székhelyét a természetes és logikus po 
lltikal központba: a birodalom főváro 
sába, Ottawába.a vasú zött.

A feljelentések ügyében Nlcu 
lescu főügyész személyesen foly 
tatta le a vizsgálatot, amelynek 
során az az érdekes körülmény 
is megállapítást nyert, hogy Ba 
lan koniiszárt fegyelmi utón. 
büntetésből helyezték át Bessza 
ráhiáhól Aradra. Bálán, aki a há 
ború befejezése után lépett a ro­
mán rendőrség szolgálatába, e- 
lőbb titkos orosz rendőrkém 
volt, majd a forradalomban a 
bolsevistákhoz pártolt át, de su 
lyos bűncselekmények elköveté 
se miatt menekülnie kellett. Is­
kolái végzettsége úgyszólván a 
semmivel egyenlő, amennyiben

A vizsgálat reggel kilenc órakor

SÍRÁSA bizottság megjelent a

AZ ERDŐNge Hrbek ur
• nak. Hrbek távozása még nem lepecsételve állnak a pályaudvaron 
t kárpótolja Ungvár adózóit a kor Miután Glatz dr szentgotthárdi kir 
A mányblztos ur által okozott ká töl Jegyző megállapította, hogy a vago 
I rokért. _ Hrbek urat, akárho- tok pecsétje sértetlen, a délelőtt to­

va is ment, meg kell találni an- iramán két vagon tartalmát vizsgá­

nak a bűnvádi eljárásnak, mely1
hivatott, hogy tisztázza, mi W' érek ládáinak alkatrészei és he­

vederek voltak szétbontott állapotban. 
A külföldi és a magyar kiküldöttek e-

Az erdőben én is megálltam egyszer. 
Fekete fejjel, húszéves szájjal.
És sok komor fának, sok fáradt fűnek 
Megpengettem vad hegedűmet.

Hát mért nem euhog ez az erdő?
Nem hisz itt senki a tavaszokban?
S úgy húszévesen, felgyujtottan 
Egy diadalmas nagyot kurjantottam.

meg Ezekben a vagonokban a gép

1 arra
t ként lehetett a közvagyonnal 
* olv lelkiismeretlenül, könnyel- 

•» miien gazdálkodni, mint azt béd után folytatták a harmadik vagon
átvizsgálását Amíg a fegyverszakér Az erdő meg felelt. Mert visszhanggá 

vadult a szó;
Viaazhang lett belőle, zúgó. féktelen tályu vendéglőnek fogja elismer

telni. 2000 lejt vett fel. Tenné- mindössze négy elemi osztályt 
szelesen az ügyben egyetlen lé i járt s ezért most az irányban is 
pest sem tett. Néhány héttel az megindult a vizsgálat, hogyan 
előtt Blaj Antal kártyán 1500 j volt lehetséges, hogy Balant min 
lejt nyert Balantól. aki a játék den kvalifikáció nélkül komiszár 
befejeztével erőszakkal vissza-1 rá nevezték ki.

Hrbek tette.

S hallanom kellett átkozott füllel, 
Hogy sírást üvölt a végtelen: C
Embereirást üvölt a végtelen. 
Kemény ítélet ült meg minden ágon: 
Nincs jogod nevetni 
Mig síró ember van a világon.lltotta a vonatról és megkezdte 

az utazóközönség jegyeinek el­
lenőrzését. Ennél aztán kiderült 
a botrányos dolog, hogy a vo­
nat utazóközönségéből alig volt 
néhány embernek vasúti jegye, 
viszont a többiek a vonat részeg 
személyzetével néhány lel borra 
valóban egyeztek ki. Mikor a 
vizsgálat után az állomásfőnök 
felindultan felelősségre vonta a 
vonat személyzetét, a részeg 
emberek rá támadtak a főnökre, 
ütlegelni kezdték, majd a vonat 
vezető bicskát rántott és oly su 
lyosan összeszurkálta az állo- 
másfönököt, hogy haldokolva 
vitték a kórházba.

A megdöbbentő események' u 
tán katonaság érkezett a pálya 
udvarra, a vonat személyzetét 
letartóztatták és a vonatot más 
személyzettel In.ditották útjára.

rgIHj í nők taratalmának megtekintését és a 
vizsgálatról Jelentést tesz a Népazö-

S

Trágyadomb alá ásta el újszülött
gyermekét

Az erdőből én le kijöttem egyezer.
S hl kérdik: az arcom márt szomorú, i 
Ezernyi húrom mért kesergő — 
Százéves szájjal fájom nekik viasza: 
Az erdő ... az erdő

vétségnek.

KÉTEZER DOLLÁRT 
CSALT KI „SULYOK” 
ROTHERMERETÖL

kos anya az első szóra bevallot­
ta borzalmas bűnét. Teljesen

Borzalmas, és részleteiben 
annyira megdöbbentő kegyet­
lenséggel végrehajtott csecsemő 
gyilkosság történt a napokban 
a csongrádmegyel Szentetomya 
községben. hogy megérteni 
csak azért1 lehet, mert az eddi­
giek szerint elmebajos volt a 
gyermekgyilkos leányasszony.

Cs. Erzsébet, húsz éves szen-

APOR ELEMÉR

nyugodt, sőt jókedvű hangon 
mondotta el, hogy miképen ás­
ta el gyermekét, sőt azt Is be­
vallotta, hogy a csecsemő erő­
sen sirt, amikor a gödörbe tette 
és a trágyát fölébe szórta.

A csendőrség jelentésére Szén 
lesről kiszállt a vizsgálóbíró és a 

tetomyat leánynak már régebb Járási tisztiorvos, aki a szentetor 
idő óta viszonya volt az egyik oyai községi orvos kozbenjötté 
faluja beli legénnyel. A fiatal és vei megejtette a boncolást. A 
csinos örzse, aki egy kissé kele gyermekgyilkos anya nagybete- 

titkolta szülei Ken fekszik s az ügyészség réti 
delkezésére egyelőre szülei laká

Mindnyájan emlékesünk egy D6ry 
nevű esélhámoara, akinek Torontóban 
volt pénsküldést Irodája s aki sxámta 
lan magyar pénsével megssökött -Ka­
nadából Sokáig nem hallottunk róla, 
míg egyaser csak váratlan véletlen 
folytán kiderült, hogy Döry — Sulyok 
álnéven Kubában magyar újságot ala 
pl tót t. Ottani ssereplésének réssletel- 
ról a havannai rendőrség terjedelmes 
átiratot Intásett a budapesti főkapi­
tányságra Ebben as átiratban a ha 
vannal rendőrség kAsU a főkapitány­
sággal, hogy a kubai Magyar Újság 
sserkesstöjét, Savage Sulyok Árpádot

_ Feljelentés S munkácsi já- Kuba ..Igeién elkövetett «>rotato, M0nt reálból —
ráabirósáa fogházának felügye- szélhámosságaiért letart óitatta, a. át szett el. Nyomban értesítette a

* lóié elinti. Mint értesülünk, a iratból kitűnik, hogy Sulyok Árpád a Ottawaba csendőrséget, amely megállapi- asszonya. Orzse egészséges lán>
munkácsi járásbíróság fogházá magyar kivándorlók védelmének ürü z / . tolta, hogy az éjszakai órákban gyermeknek adott életet es a

* nnk felügvelője Wácha Frantl- sye alatt résiben a hosiátartosóktól helyeztek at OZ - -k jártak a pénzintézetben gyermekágyas leányasszony
* eUen feíklentóst adtak be rés,ben a, amerikai hatóságoktól kü D/asz Az ismeretien tettesek az ab.a-|me.'ett maradtak a késő esti 6-

‘ amiatt, hogy mint élelmező, disz Kofái. *eg«r. -s.ubvencio címén na fökonZlllátu&t kot fpszitett^k fel és a70n ke" g'
. nAknak sem való eledelei táplál n™bh összegeket vett fel. amelyeket TOROnZUiaiUSl resztül jutottak a hivatali szo-
. ja k foglyokat, azoknak szembú,. ,gé»ében^«ját céWra lord. x _ Al olalt kor. bába. .A betörők megfúrták a a házban mindenki aludt kivit­
te. kenyeret ad és veri is a fog- «*t számosságának nem von h. , montreáli ola8I páncélszekrényt és ily módon te az udvarra alig pár órás gyér

* lyokat. Wacha ur állítólag egy **». Még ^rmere ordot. . ma. fökonzu|átu8t otuwtba he 4| fosztották ki a pénztárt. mekét, gödröt ásott a trágya-,
* fogolynak a feleségét is megver mrok nemes,elkü barátit becrar Magyaror8iáK slempontjából „lntéu A csendőrség a betörésről te- dombon és éltemette az eleven

lefonon értesítette a budapesti csecsemőt.

KIFOSZTOTTAK AZ ALSÓ-
DABASI BANKOT

Vakmerő betörés történt áp­
rilis 18.-án az Alsódabason levő 
Kunszentmiklós -Dabas Szabad
szállási Bankban.

Reggel nyoc óra tájban a bank 
egyik tisztviselője, amikor a hi­
vatali szobájába- lépett, arra lett 
figyelmes, hogy a pénztárszek- 
rétív tárva-nyitva áll. A tisztvi 
selő a páncélszekrényhez lépett kotya J0lt'
és elrémülve látta, hogy abból és afalu elő“szégye"ét 68 igy á ha ták 
a pénz és a kötvények, valamint ®enkl sem csodálkozott azon a- hagyták.
nagymennyiségű értékpapír vé- "ükor nagyszombat délelőttjén

szülei portára ment a falu tudós pengojct, dollárját küldje
A „PANNÓNIA” UTJÁN 

29614 Main 8t. WINNIPEG. MÁN.

, sokezer -----------
gasságszolgáltatás

' fűlt banda tagjait kihallgatásuk 
, után átadták az ungvári ügyész­

ségnek. _________ _

Még mindig 
nincs meg a kisA fiatal anya éjszaka, amikor

Júlia
A kis Júlia Johnson-t, aki a héten

ta amikor as Amerikában Járj. Sulyok
_ . . , sokkal fontosabb lenne, haKubai Magyar Újság fe [

lelós axerkesstóje mutatkozott be a
lord előtt, akinek elpenaaeolta, hogy n
kubai magyarok borsai más anyagi hely
setben vannak a hangoztatta hogy »

as állapoton sürgősen segíteni kell

A lord and nélkül *60 angol fontot *
dott át Bolyoknak kubai magyarok
ftieegflyestoéra

| szülei házából nyomtalanul eltűnt, na 
Másnap reggel, amikor SZÜ- pokon keresztül hiába kereste a w1n

nlpegi rendőrség.
l'gy a hatóságok, mint a kétségbe 

esett szülők mindent elkövetnek.

te azért mert tiltakozni mert 
az ellen, hogy férje a bevitt ételt ^ Bh? s
sohasem kapja meg.

az első ka 
joadal külképviselet a birodalom Idvá 
rosában tartózkodnék, mert ezáltal a 
főkonzulátus vezetője állandó és köz­
vetlen érintkezést tarthatna fenn a 
birodalmi kormány egyes tagjaival, a 
minek magyar bevándorlóink szempont 
iából Igen nagy haszna lenne. A főkön

főkapitányságot A bank kifosz 
tóit a fővárosban is keresik. lei észrevették, hogy nyomave 

szett kis unokájuknak, kutatni 
kezdtek utána és csakhamar 
észrevették, hogy a trágyadomb ; hogy az elrabolt kislányt, akár élve.
egy része fel van ásva. Ásót fog 
tak és rövidesen rábukkantak a 
csecsemő holttestére. A megré- _ ,
mült házaspár azonnal Jelen- ról, bármilyen nyomravezető felrtlá- 
tést tett a csendőrségen a a gyfl goKtárt tud adni

m ? - -SS=------
IDÖELMÉLET

— Pistike, hol van az anyu­
kád?

— Átment egy percre a szom 
szádba.

— Aztán mikor?
— Ezelőtt két órával

SARATOK

• As agglegény: Tudod, bará­
tom, hogy néha olyan nagy vá-

* gyat érnek a békés, csendes csa 
| ládi otthon iránt!
L A férj: Hát még én!

akár halva elókerltaék. A Winnipeg 
Tribüné c. újság ötszáz dollár JuUl 
mát ajánlott fel annak, aki a kislány

zulátneokat elsősorban asért helyezték
kell.
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KANADAI MAGYAR IIJSM -CL

KÉRDEM Á MADÁRTÓL.. Eevrrwp .* ,
szeo**y

MOTHtRWELLHIVATALOSAN KÉRIK
KUN BÉLA KIADATÁSÁT

l D'

«• Mtn Jelentős as emberiség élet*'
pontja lett rnéjna•ASKJtTOtm,

HÓM. W. «L WOVWÍIWSU.

MIVELSSOGYl BIRODALMI MINIM 
TÉRT A SASKATOONI EGYETEM 
DISZ DOKTORÁVÁ AVATTA.

^r
Onimheller, 1MB májua hé Vén.
Tisza, Duna Úja, saép Megy...... ................ drága kedvei hazám.BUOAREST. májáé 7.-t A

GYÓGYTÁRA
KONYHÁBAN

felkérte a* aeztrék karmáéyt a elhagytalak tengeren is

vei hétért geeraédée alapján kért Kim Béta kiadatásit Könnyezi szemekkel, ha kérültokttÉék: csak idegén Újak. — 
Hogyha madár volnék Un akkor se tudnám, hová a merre szálljak.

Kérdem az madártól, széliétől, felhétül, arra nem jártaki?
Két húsúié asszonyt, két kis árva fiút ugyan nem láttaki*

MINT A KORHADT 
FÁNAK

Bulgáriákén, Ausztriákén áe Romániában egyre
országokban

ivai kor-

Aiu.il. házi vagy kézigyógy­
szertárak használatának célja
mindegyikünk előtt ismeretes) 
kell hogy legyen.

Nagy bajok, kétségtelenül 
majdnem minden esetben apró­
ságokból származnak, ezek né­
melyikén sok esetben könnyen 
hogy úgy mondjam a konyhá­
ban vagy éléstárban található, 
de fel nem Ismert házi szerekkel 
lehet segíteni. Netn győzőm elég 
gé hangsúlyozni, hogy minden 
bajnál az első gondolat az orvos 

j legyen, deAiszont nem hallgat­
hatom el a fontosságát annak 
sem, hogy addig is, amíg az or­
vos segítségét igénybe venni kü 
lönbözö okoknál fogva nem le- 

! hét — a ház körül található egy i 
szerű szerekkel, tisztán, okosan I 

| segítsünk a bajokon u^y és a- 
i mennyire csak lehetséges.

A házi gyógytárak egyébként 
sok olyan dolgot tartalmaznak, 
melyek némelyike egy igen jól j 
ismert szerrel, a kálium hlper- 
mangánnal teljesen helyettesít­
hető. Az ezen kristályos anyag­
ból elkészített teljesen, a lehető 
ségig világos lila szinti oldat, 
nemcsak általános fertőtlenítés 
re. hanem száj és toroköblöge­
tőként is igen hatásosan hasz- 

! nálható. Gondos háziasszonyok 
idegen és szokatlan szagu húso­
kat evvel az oldattal való egy­
szerű lemosással, majd tiszta 

j vízben való öblögetéssel szagta 
ílanitanak (pl. a tengeri hal.).

De a konyhában is sok ilyen ] 
apró hasznos dolog található, 

i Ezen szerek egyike a kávé. Ha i 
a ház körül valakinek a szivmti j 

[ködössel kapcsolatban légzési I 
j nehézségei vannak egy jól fris-1 
sen elkészített fekete kávé — ad 
dig is mig az orvos megérkezik 
— jó szolgálatot tesz. Mérgezés 
eseteiben is sok esetben ajánl­
ható a fekete kávé. Pl. a világl- 
tó-gáz, a széngáz, vagy a kály­
ha elégtelen működése folytán 
kiáramló gázok által okozott 
mérgezések eseteiben. Hasonló 
képen ajánlatos a kávé élvezete 
morfium vagy ópiummérgezés
eseteiben. A kigyómarás esetel-

Greenly tsland nevét nem sok he-iA VILÁG LEGFONTOSABB PONTJA, ^ jg |gen hagznog ez a fekete
lyen tanítják a [öldrajsban. Kis sziget I ' EGY NAPRA... |ta| bár ilyenkor a jó tisztán ke-

ez, olyasfajta, amilyen tizedével 1. a- a Qreenly ulaQdon titeQnéKy em Zeit alkohol hatásosabb.

óceánban. Minek Is tanítanák ! ^ Allondóan, akik olt a világító Egy további igen egyszerű
nevét, kit Is érdekelne az Ilyen elha- k8r(u teljesítenek szolgálatot, szer a citrom. Az orrvérzés igen
gyott szigetecske? Most mégis mégis egyébként uoaban C3ak m6jU8 végén könnyen eláilitható, ha néhány 
merte az ege« világ és a zöldülő Szí keidödik meg aaon a vídéken az élet, kanálnyi tiszta vízbe nehány 
get nevezetes helye lett az emberi kilz &m|kor ^ eleő halászok megjeiennek. csepp citromot csepegtetünk és 
delmek törtenetenelL A Greelyn Is an ^ Greenly Igland sohasem lehetett ezt az Oldatot igen Óvatosan las 
dón szállott le a Bremen és három uta bely mert >x algonkln lndl4nu san felszívjuk a vérző orrba.

sok, akik Labradornak ős lakói voltak Vágás folytán okozott sebek 
még UJfundlandra is kgyesen mentek I® könnyen és hasznosan kezei­
ét és oda is inkább csak halászni jár hetők citrommal. Gondunk le­
rak. Lehet, hogy eszkimók valamikor gyen természetesen arra, hogy 
laktak ott, ők azonban azóta már fel a seb minden fertőző idegen 
jebb húzódjak Észak Labrador felé. testtől megtisztitassék és ha a 
Hogy a fehér ember mikor Jutott elő seb ezutájá egy darabig ahogy 

’jssőr Greenly Islandba, arról viszont mondani szokták, kivérzett, tisz 
vannak feljegyzések. így valószínűleg ta Citromlét csepegtetünk rá bő 
ez a sziget volt az, amelyet a normán ségesen.
ngk körülbelül ezerben fedeztek fel, Szemölcsök pl. könnyen távo 
amikor Leif, Vörös Erik fia, nyugat lithatók el citrommal, ha ezt a 
felé hajózott, a normannok Heiiu kétségtelenül kellemetlen vala-1 
lantija aligha lehetett más, mint Láb mit. naponta néhányszor citrom 
rador, s így valószínű, hogy legelő lével kezeljük. Legtöbb esetben! 
szőr is ezt a nyugatra eső szigetet lát (0—24 nap után a szemölcsök ! 
ták meg a bátor hajósok. Annyi bt teljesen eltűnnek. A tyúkszem el 
zonyos, hogy áraikor 1497 ben Cabot távolítása is történhetik citrom- : 
Sebestyén és János elhajóztak Ameri maj Vékonyka szelet citrom­

lka északnyugati partjaira és félfedez jelnek a tyúkszemre való helye 
Labradort, elhaladtak e sziget z£se igen hatásos irtószer. Per-

la Béllé Islteut befagy és ilyenkor!mellett éppe? ugy’ mlnt 1500 ban sze a cipőnek kényelmesnek kell;
Cortercal Gáspár. A halászok érdeklő ipnnip

csak a jégen való vándorlással lehet
vasárnap, májua S,án este 1411 óra megk6lelltenl a ki8darab földet, ami, 
tájban a Winnipeg! Maple Ave n Isme ^ n?m éppen kockázat nélkül 
retten tettesek megtámadták, órálát vajd válalkozás Labrador [ legnyuga- 
és pénzét elvett®. A károsult ezúton tibb falyai Qenevléve, mintegy négy 
árrá kért támadóit, hogy keresztiére- Ten

most mát határozottan meg vannak arról gydzódve. begy a
azzal e megbizatáaael küldte el Biceki a magyar vBröe tér.mány agyi

rer Bejét, kegy Ott kommunista forradalmakat TÖRZSE,#r börtön. Valósággal rémeketKun Bélát nagyon megviselte a pér 
Ut a börtöné* éa folyton arról panaszkodik, hegy meg akarják mérgezni. 
New le nyel le egy falat ennivalót asm, amíg valamelyik börtönőre előtte

Köt eueuló asszony, egyik éldeaagyám. másik feleségem, —
Hegy el kellett vénünk, keservesen sírtak, hej, ée fájt az nékem! napréátaprg gyengül, puantui: ép

ugy töredezik a beteg ember életé 
nek fája éa mentHetotlenöl

kóstolja.
A ranSiraigi vizsgálat le folyik tovább, hegy Kun, bécsi tartózkodása 

alatti működőéinek minden részletét felderítsék. A vizsgáiét eredményéről 
nem értesítik a nyilvánosságét, annyi azonban kiderült, hegy Kun Béla több

meg iSzivem őaazveezcnilt, a könnyem mégerett, oldalt kellett néznem — 
Két kis fiacskáim kabátomat fogták és ezt menták nékem: ELPUSZTUL,

ha különböző hajak csirái slazape
Ed'aapám né mönj el sző tét van mset nagyon éa látni nem fogai. 
Éjjel Kanadákul ki* lovat meg kocsit hozni majd nem tudói. —ízben utazott Pártéba és Berlinbe, hegy az összeköttetést fantartsa a német mii előélet nyomai ideggyöngeaég.

főfájás, fáradtság, kimerültség, bel 
eó bajok, izgatottság, álmatlanéig 
és nehéz lélegzés végzetessé válhat

és francia kemmunlatákhal.

De ott kellett hegyni családom és házam, kiben szült az anyám, 
Nem tudom, hogy mikor foglak viszontlátni, éldee magyar hazám.öregedő emberek, hogy APP0NY1 ALBERT 

tebetaek ej erőre szert?; SÚLYOS BETEG
SATURNIN
ÉLETITAL

nélkül.

r Magyar testvéreim, itt az idegenyben így szólok hozzátok. 
Kiket vélem együtt messzire üldözött a trianoni átok.

y*er és ezer öregedő, életerejét és 
életkedvét veszített férfi és bő hasz­
nálta már a Nuga Tenet a nagy örüm.NYI ALBERT GRÓF, 
roel tapasztalta. hogy mit jelent aal 
embernek az erejét, as életkedvét, sj 
fiatalságát visszakapni. A Nuga Tooe FÉRFIA SÚLYOSAN

BUDAPEST, májua B. — APPO 
MAGYAROR tldea testvérekként kell szeretnünk egymást, szépen egyetértve. 

Mert aki nem így tesz, nem miitó arra sem, hogy mis megbecsülje.SZAG LEGNAGYOBB ELŐ ÁLLAM- 
MEGBETEGE Elpusztul éa teljesen legyengül, 

ha bármi okból elmulasztja az ok- 
sze-ü kezelést. KÉRJEN TANA. 
CSŐT TOLUNK. KERJEN ORVOS 
SÁGOT 18! TITOKTARTÁS MEL­
LETT KÜLDJÜK.

A SATURNIN ELETITAL ARA:

$1.25

s áB nagyszerű élet erősítő orvosság Sokan tévelyegnek, kik Magyarországot gyalázzák, becamérlik. 
De azért, amikor az óhazai levél megérkezik rlékik.

DETT. A 83 ÉVES ÁLLAMFÉRFI E 
aégeeebb lehel — csak rövid Ideig RŐSEN MEGHOLT. NYOMBAN AGY 
használja a Nuga Tenet éa tapasztalni 
fogja, hogy az idegei és izmai meg­
erősödnek. tapasztalni fogja, hogy as 
összes szervei kitűnő Állapotba jutnak.

tett# est velük, ön is erősebb, egéas- :

i
•A FEKTETTÉK. MÁSNAPRA MA­
GAS LAZ JELENTKEZETT, AMELY 
ÖNMAGÁBAN MEG NEM LENNE VE 
SZEDELMES, DE ATTÓL TARTA­
NAK, HOGY TÜDŐGYULLADÁS FOG 
BEKÖVETKEZNI. ÁLLAPOTA EZ­
ÉRT SULY08 AGGODALOMRA AD 
OKOT. BUDAPEST LEGKIVÁLÓBB 

VANNAK
Állandóan betegagya mel

Elhúzódnak főire, ne zavarja senki az olvasásban.
Hogy ne kelljen röetelnl, amidőn főibontja, hull a könnye rája .

1 üveg . 
5 üveg .

Tapasztalni fogja, hogy as energiája
nagyobb lesz. mint valaha, tapasztalni 
fogja, mit jelent erősnek, könnyednek, 
fiatalnak éa boldognak lenni.

A Nuga Tone „A nemzeti Egészség 
éa Erő építő", amely az utolsó har­
mincöt esztendő alatt sok millió em 
bernek adta viasza a boldogságát. Va­
lósággal csodával határos, nogyan ad- ORVOSPROFESSZORAI 
ta vissza embereknek az étvágyát, 
ssüotette meg a székrekedésüket, a 
vese éa máj fájdalmakat, hogyan azé- j LETT. 
rezte viasza nekik egészséges, mély ] 
álmukat, hogyan tette gazdaggá, sű­
rűvé az elvékonyodott vérüket. Tel­
jes garanciát vállalunk azért, hogy a 
Nuga Tone használni fog — ha nem, 
a pénzét visszakapja. Vegyen egy ü- 
veggel még ma a gyógyszerésznél, vi­
gyázzon. hogy valódi Nuga-Tonct kap

ügyünkben, bajunkban, mint a jó testvérek, támogassuk egymást, 
És igy boldogulunk nem várjuk hiába az Isten áldását.

PONTOS CÍM:

I „Vörös Kereszt" 

Patika
I 8901 BUCKEYE ROAD C. C. 

CLEVELAND, OHIO

Erős két karunknak, összetartásunknak meglesz a sikere 
Várjunk türelemmel, megsegít még minket magyarok Istene

és ha Isten segít, hogy törekvésünket siker koronázza,
Kassa, Pozsony, Bánát, Kárpát, Erdélyország, nem lesz soká gyászban.

Csak né búsuljatok otthon maradottak, fordul még az jóra, 
Férjetek, apátok kalapját lengetve felül a hajóra.Enyhült az angol­

egyiptomi helyzet M7'JZSY'lLesz öröm, vigasság, hogy ha az kis család viszont fog majd látni 
Kérdik a gyerekek: mondd anyám, hogy ki ez az idegeny bácsi?CAIRÓ, Egyiptom, májua 7. — A 

legújabb választási törvény, amely 
miatt majdnem vérengzésre került a 
aor Egyptom éa Anglia között, novem 
bér előtt nem fog a parlament elé ke 
rülni — ez a legutolsó híradás az egyp 
•omi zavarból.

Mlnt ismeretes, Egyiptom olyan ha 
ározottan állást foglalt ebben az ügy 

ben Anglia ellen, hogy az angol csa­
tahajók már el le Indultak Alexandria 
felé.

jón.

— Az éldesapátok ez idegeny bácsi, ki a sok pénzt hozta, 
örömkönnyeket sir a hűséges asszony, midőn eztet mondja.

PENGŐJÉT, DOLLÁRJÁT KOLDJE 
A „PANNÓNIA* UTJÁN 

9H</, Main SL WINNIPEG, MÁN.
Mindkettőr

ÉSJÉGRátekint férjére, szeme közé nevet, két karját kitárja,
— Isten hozott közénk, ó, én drága férjem, végre valahára! JÉGSZEKRÉNYDr. F. SEDZIAK

orvos ée aobőaz 
Randalő 222 Bomeraot Éltig. 

Portag* Ave. 
Telefon 26 S44 

Lakás: 2B5 Redwoed Ave. 
Telefon 54 B17

Ahol ez íratott, Drumheller az neve, 
Aldaaeék örökké az Ur Jézus neve!

olcsó lefizetésre. Ne fois- 
aza meg családját feltét­
len szükséges gondosság­

tól
Érdeklődjön feltételeinkMilyen világ van a Greenley

Islanden ?
rőt.A legutolsó pillanatban azonban 

Egyiptom belátta, hogy Angliával még 
sem lehet egykönnyen ujjat huzni és 
beadta a derekát.

A választási törvénynek többféle 
kluzálja van, többek között egy, amely 
xtmondja, hogy a parlamentben sem 
miféle rendőri eljárást nem lehet fo 
ganatositani, csakis abban az egy eset 
ben, ha a -békés állapot nyílt megsér 
léséről van eső.

Ez ellen a záradék ellen Anglia na 
gyan hevesen tiltakozott elejétől fog 
va, mert ebben ellenőrzésének a meg 
sértését látja.

Vannak politikusok és diplomaták 
akik, azon a nézeten vannak, hogy a 
javaslat tárgyalásának elhalasztása 
egyáltalán nem jelenti azt, hogy a bé 
ke teljesen helyreállniL

Dr. A. W. MYLE ^ARCTICJ
\\ ICElFUELCatniV
XXX 43VPQR1AU M/VÍT'1

»»—*■ Hüdltn*
, PHONt „TV
^s. 42321

fogorvos
Rendelő 222 Somerset Bitig. 

Portaga Ave.
Telefon 26 844 

WINNIPEG, Manitoba.

Dr. Jánossy István
telepítési irodája Ro-Jhajójegy áe 

ginében ealvaeen ad önnek részle­
téé tájékoztatást

teljesen felszerelt vagy felszerelés 
nélküli kitűnő eaekatchewanl far. 

makrói.
Családjának vagy isme rései nők be­
utazási engedélyét megszerezzük.

Hajójegyét itt megveheti. 
PÉNZKOLOÉS nagyon jutányos á-

UNDBERGH 33 óra 
alatt ért Párisba, 

mi pedig 24 óra alatt 
átutaljak állandó ügy­

feleiknek pénzét 
Európába

Hol van ez a sziget? Földrajzi meg 
hatArocáa szerint az északi aséleaség 
negyvennyolcadik foka, valamint a nyu 
gáti hosszúság őtvenhetedlk foka körül 
belül az a hely. ahol ez az apró kis ss: 
getecske elterül a 9«ent Lőrinc folyó 
kijáratánál, szemben a Bélié Iale-uttal 
Labrador félsziget és UJ Foundland szí 
get között. Politikailag az angol btro 
dalomhoz tartozik, tehát, még pedig 
Kanadához, amelynek ez a sziget a 
legnyugatibb pontja. AmPtnár a Green 
ly Islandtól délre és nyugatra van, az 
viszont UJ Foundland köztársasághoz 
tartozik, amely tudvalevőleg épp ugy | 
domíniuma Angliának, akárcsak Ka 
nada. Ez a vidék bizony meglehető 
sen elhagyott réssé nemcsak Ameri 
kának, de az egész világnak. A sziget

ron
BALESET éa SETEGSEG blztoeltá 
el ügyekben a legjobb társaságé- 
kát képviseljük. Kérjen azonnal Is­

mertetést.
Irodánk a „PANNÓNIA- telepítési 

Irodának reginai képviselője. 
Minden ügyében írjon az alábbi 

címre:
1787 Reee Street 
REGINA, Saak.

V. t>i
a következő díjazzbás mellett aür- 

günyllag:
A polgárosodás a 
parlament előtt

OTTAWA, május 7. — A birodalmi

....

i i««
$ 201 g
• 2Slg
• Sóig
• 70ig 
$ 100ig 
» 200ig 
I BOOig
• BOOig

♦1.15-ért .
$1.2S-ért .
81 .Sóért .
$1 .Sóért ..
•1.75-őrt .
*1.85-ért .
$2. Tőért .
S3.75ért .
$5 .Sóért

Ha postán kívánja küldeni, akkor 
75 centtel olcsóbb. 

Magyarországba, Ausztriába, Ju­
goszláviába, Romániába, Cheeko | 
Slováklába 1 és >/t százalék. 

Pengőben, Dinárban, Leiben 6a 
Csehkoronában többet: fizetünk ki, 

mlnt bármely más bank.
A címzett aláírási nyugtáját min­
denkor megszerezzük és azonnal b* 

küldjük.
Küldje be pénzét kanadai vagy más 
póstai Menty Orderbsn hozzánk.

parlament a hét folyamán hosszab­
ban tárgyalta & bevándorlók polgá 
rosodásónak kérdését. Voltak ugya­
nis vélemények, melyek szerint a pol 
gároaitáa Jelenlegi feltételeit meg kel 
lene könnyíteni. A vitát egyenlőre fel 
függesztették, miután a régi rendelet 
mellett, körülbelül annyian foglaltak 
állást, mlnt ellene.

UJ BEVÁNDORLÓK!
Csak ugy fog boldogulni az uj hazá 
ban, ha az alanti könjrvakbél ren­
del. A rendelés összege bélyegek­

ben le jMküldhatő.

NYITRAY Nyelvtan .........*..$1.00
GREEN Nyelvmester 
BRAUN Nyelvtan 
GREEN Szótár

$2.00
$1.25
$1.50

az esztendő legnagyobb réazén ugya
nls el van sárva a szárazföldtől, mert

megrendelheti:

PANNÓNIA WESTERN CANADA 
COLONIZATION SOCIETY 

28S',i Main Str„ WINNIPEG, Mán.

SÜTŐ DÁNIELT
dósét és fantáziáját mindenesetre 
mindenkor Izgatta ez a vidék, mert

Az ecet használata in sok eset
ben lehetséges. Esetekben, ahol 

a. angolok már 1501 ben halászáig nem határozottan ütőérvérzés- 
mást létesítettek a Béllé lale öbölben, 
tehát nyilvánvalóan már akkor kiak

Írjon magyarul.

KAUFMAN 
STATE BANK

ről van szó, a vízzel hígított ecet 
mindenkor jó szolgálatot tesz. 
Természetesen a seb tisztasága 

listásra nagyon alkalmas lehetőségeit • főkén,és orrvérzés eseteiben
MEGJÖTTEK!! kilométer távolságra van a kis názták a Greenly Isl&nd öbleinek ha«

lét. landlng kártyáj|áL melyeknek má­
sok szempontjából értékük nincs, küld 
jék el lakására. Címe: 343 Talbot Ave. 
Winnipeg.

szigettől, Mezont ey a Genevléve Is 
valósággal az Isten hátamögött lek ^ 
szik, mert a kis falucska lakosai Is

AZ UJ GRAMOFON LEMEZEK!

ÓRIÁSI VÁLASZTÉK!

KERJEN AZONNAL RÉSZLETES 
ÁRJEGYZÉKET!

PANNÓNIA WESTERN CANADA 
COLON IZATION SOCIETY

Amerikai Állami Bank. 
Körülbelül egymillió dollár vagyon-citrom kéznél nem lévén — azt 

helyettesíti. Fontos szerepe van 
az ecetnek lúgmérgezésnél. I- 

ly Is lantion, akiket köteleaeégük oda jyenkor yagy citromos vagy eCe

1, hajtott. A kis sziget békés csöndjét teg yjjgt (tatunk a beteggel, míg 
nem is igen zavarta meg eddig sem orvosi segítség érkezik

Mindeddig tehát csak bátor kuta­
tók, balásiok és azok jártak a Green

nal.
csak a világítótorony személyzetéből 
és a halásztelep őreiből kerülnek ki. 
Ellenben magán a Greenly IaJandua a 
világítótoronynak rádióállomási

<
124 N. LA BALLE STREET

ELŐFIZETŐINKET KÉRJÜK, HOGY 
twváltozásná. eiözö M

uVe

Chicago, Ulionii.
. " • \ 8KEDJENEK.TUDATNI
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KANADAI MAGYAR UJ8AQ * 1 „Mel

*4 i.
ke miatt nem réesletexhetó elő-1 
nyettől) — a fej éa tMft tutaá-1 

etHyeoj

Hogy a ha heti ételekkel való táplálkozás. 
— A hidegvize* borogatás olyan el

.terjedt, hogy
tó. hogy tüdóvéraésröl van szó,1 Bán* könyvek íródtak. A forró 

. akkor egy kevés eóevts óvatosan fürdó gyógyító "
fa beteget bet aj elöttlnk. Nem lényegte- 

— len megemlíteni, hogy pL a fór-

Ü?08
vértód ulást megszüntetni, nem­
csak nátha, hanem nagyfokú fá 
radság eseteiben tlnácsoa

i
le-

kr
Veszekzky Ferenc

Vancouver, B. C
ró lábfürM — (eltekintie an-

a vér színe vörös és ha- nak egyéb, itt mondjuk helyszti 
bős, míg a gyomorból eredő vér 

1 színe barnás.
‘■oka#,

TOVÁBBI HARC„ A legolcsóbb és mégis Igen ha 
táaoe toroköblögetövtz kétség-

• télén ül a sóeviz. Nátha, torok- 
, fájás, köhögés és rekedtség ese

felben a sós vízzel való Inhalá-
• lás (belégzés) Igen hasrnos.

Rovarcsípések eseteiben a esi
pés helyét jól lemossuk vízzel,

* majd pedig ebbe a nedvesen tar 
, tolt sebhelybe bőségesen sót dör

■ssölünk be.
Általában oly esetekben, ame 

lyekben egy gyorsan elóldéxen-
* dó hányta tás indokolt. (pL kti- 
, Jönbözó mérgezéseknél) egy csé 

 sze melegvízben felodott kanál
1 nyl só és félkanálnyl mustár hír 

télén lehajtott oldata kiváltja a 
szükséges hatást

A tej különösen a mérgezés 
, tüneteinél igen jótékony hatású.

Arzénmérgérésnél a lehetőségig j
forró tejet keU Itatni a beteggel vo«> vizsgálattal magyarázza.

és valami egyszerű torokcsiklan A londoni hatóságok máeréazről azt a panaszt teszik. Hogy kanadai rísz

dó eszközzel pl. ludtollal há- röl egyéb akadályokat le gérditanok az angol bevándorlás útjába, Így többek 

nyást előidézni. Ugyancsak olom között azt. Hogy csak az az angol nomlnálhat, akinek farmon van foglalkezá- 

mézgezésnél hasznos a meleg *a.

tej és nyers tojásfehérje. —*^— ■ ———■■■■«
A réz okozta mérgezések az „ ___

i,«n SZÖVETSÉGI KONFERENCIÁT TART
koriak. — ezért Igen tanácsos 1 ____
az Uyen evőeszközöket haszná- A KELETI MAGYARSÁG
lat után azonnal eltakarítani 
Ilyen esetekben úgy a fekete ká­
vé. mint a nyers tojás fehérje a 
hatásos ellenszer.

AZ „IDEGENEK" ELLEN m

Az elmúlt héten tovább hullámzott a tavaszi bevándorlási fo­

lyamat Kanada felé és a Nyugatra érkező vonatok százazámra hozták Kenik 

•világrész minden nemzetiségénél. A vita az angolbarát 

túlzók és a természetei fejlődés hívei között tovább folyik él egyenlőre úgy

ük álláspontjához. A támadások ét ki. 

rohanások az európai Idegen nemzetiségek ellen jóformán évről övre meg 

ismétlődnek, úgyhogy az embernek szinte az a benyomása, mintha valaki a
r

4
kirohanásokat egyenesen megrendelné. Mindenesetre ez a „barátságos'1 fo­

gadtatás a bevándorló részére egyáltalában nem kénnyiti meg az Itteni vl- 

ezonyokhoz való mielőbbi alkalmazkodást, botlott valamennyiünknek az len­

célunk, hogy ha már az európai kivándorló kénytelen hazát caerélni, 

uj országának minél előbb hO munkása ős fo járta polgára tegyen — vagy ka 

nem fogadjuk szívósan, akkor inkább no la engedjük be az országba.

Másik oka az idegenek ellen intézett heves támadásoknak Col. J. 8. 

Dennis, a CPR. telepítési osztályának vezetője szerint az, hogy 1928 első 

négy hónapja, mintegy negyven százalékos visszaesést mutat ki az angol 

bevándorlók számiban, viszonyítva a tavalyi év angol bevándorlási számará

Olasz barátaink és fővárosuk. Fent Mussolini, lent a király.

I
Levél a szerkesztőhöz mint az angol nézőközönség tette ti sót 

A gólokat Schwa^tz Ferenc (2) ős 

a harmadikat, melyet a bíró nem ítélt 

meg. Varga lőtte.

Bár az első félidőben igen erős és 

hűvös szél ellen állt fel a magyar 

pat, csaknem állandóan az ellenfél tér 

felén folyt a küzdelem. A csapat a ki 

vetkező felálltáéban játszott:

Nemes, Bayer Czvenk, Wágner 

Schwartz I. Varga, Rlchl Herényi I. 

Korod! Herényi II. Schwartz F.

A csapat mindenegyes tagját csak 

dicséret illeti szép és eredményes Já­
tékukért • ml csak a további siksrss

A Társadalmi Egyesületek Szövet 
sége. karöltve az összes társadalmi e-t

STANLFY, Ont. május 5. ... To- 
vábbá bátor vagyok tudatni, hogy a treeületekkel. 21-én délután nagy fel 

magyar névnek dicsőséget szereztünk, 
mert a kompánia fejenkint 600 drb

. nyhoz. Co. Dennis ezt a visszaesést többek között főleg a megnehezített or- vonulást rendezett e ezzel kapcsolat­
ban Impozánsan üdvözölte az olasz test 
vérnemzet képviselőit.

*

részvényt adott az első öt embernek, 
amelynek értéke darabonként 5 dol­
lár. Reméljük, hogy az Isten megsegít 
bennünket vitatkozásunkban.

Hazafias üdvözlettel:
Szentesi Demeter, Kies Endre és Sza­

bó János.

A MAGYAROK 
FÉNYES 
GYŐZELME AZ 
ANGOLOK

t

1

i

é

AZ OLASZ VENDÉGEK MEGKOSZO­

RÚZTAK A KOSSUTH SZOBROT

A vendégek délután 4 órakor autó

FELETTWellandról jelentik:
Magyar Szövetség Ügye ismét halai 
más lépéssel haladt előre.

- « . , , . A múlt vasárnap délutáni gyülé-Koszvényes betegek végtag- ,
A SA x.A Ili. . . . . ... , . sen Istvánffy MÍklos, központi titkárIáit általában helytelenül vízzel
. , .. . ,, előadása után az egybegyűltek egy-kezelik. E célra az olajjal való

hangulag kimondották, hogy a Sző 
vétség eszméjét valamennyien pártol 
ják, azt üdvösnek és hasznosnak tart 
ják, azonban szükségesnek látják egy 
keleti titkárság felállítását, mert a 

| nagy távolság miatt, Kelet nem ad­
minisztrálható Winnipegről. Ahman, 
Bankó, Hollói! itb. felszólalásai után 
a gyűlés úgy határozott, hogy május 
lS.-ra Hamtltonban keleti konferencia 
hívandó össze. Ezen a konferencián.

A Kanadai KELETEN ÖRÖMMEL FOGADTAK 

A NYUGATI MEGEGYEZÉST A Winnipeg! Magyar Sport Club szereplést kívánjuk a lelkes együttes-

sétára mentek, hogy megtekintsék a football csapata 2:0(2:0) arányú nagy ne*<-
Welland, május 5. főváros nevezetességeit. A sétautba szerű eredménnyel győzte le első baj-

, , , „ , bele volt kombinálva a Kossuth-szobor noki mérkőzés keretében a Sons of közést fog lejátszani, és pedig 9.-én,
Keletkanada magyarsága örömmel

_ x ' / „ „ . megkoszorúzása. Már 4 órakor nagy England football csapatát. A fiatal ma szerdán, a St. Jamee-sel a et. jamesl
vette a Szövetség és a Segélyegylet

, , , tömeg jelent meg a Kossuth Lajos té flyar csapát állandó fölénye mellett, pályán, és 11. én, pénteken d. u. 6 óra
megegyezésének hírét, melynek rész

, , ,, ren ” él ot orakor érkezett meg az au- mindvégig teljeson fair, és szép ossz- kor a Saller és Church A ve sarkon le
letelt teljes terjedelmében közölte ke A, _ , , , ,

tómenet a szoborhoz, ahol az olasz ko játékával nyerte meg úgy a magyar,1 vő pályán Wanderers csapata ellen.
let! laptársunk, mely a megegyezés- . ^ . . .. ..vet, Durini dl Monza, a főváros képvl
hez a következő kommentárt fűzi: selőjének jelenlétében megkoszorúzta

— Reméljük, hogy a két legna

A hét folyamán két bajnoki mér-

kezelés ajánlatos.
A csuklás sokszor kellemet-

, len méreteket szók (itt ölteni. Ha 
egyszerű lélekzet visszafogásra

• nem szűnik, akkor egy teáska­
nál porcukorra kevés borecetet 
öntünk, melyet egy kevés víz j

• segítségéve^ lenyelünk.
A forró tea Is sok esetben tesz 

. hasznos szolgálatokat Az álta­
lánosan kedvelt aranyesózanót 
nevű virág sok esetben, különö- mlndeu mes*1,kult helyl “erTeset

1 : sen gyermekeknél kellemetien Wpvi„,tetbeU magá, delegátusokkal.
• | mérgezési tüneteket okot, mely;1)6 -^jelenhetnek oly magyarlakta 

: olykor végzetes kimenetelű. I- h*'*ek M»Tlee101 “• klk m#g nem
‘ lyenkor a forró tea bőséges Ivá tkottlk “** ■ heW “erTe,etet' lllet
, .sa Igen ajánlatos. Ugyancsak se *kUt nem U*J“ 1 s,ÖTet,ég 

gltséget hoz a forró tea — a “«k Al ur delegátusoknak meg len
’ gombamérgezéseknél.

Windisch Józsefa szobrot. Az olasz képviselők nevében I 
gyobb csoport elvi találkozása kezde Antonl„ clpplco „en4tor meieg ,za- j 
te a Szövetség és az összetartás nagy | vakkal ,ejeIte kl m„ghatot,eágát al 

gyakorlati megvalósulóeszméjét

sának és az első engedékenység és neTében Lobmayer Jenő tanácsnok kö 
közeledés megnyilvánulása példát fog ! „önté’meg a végtelenül jóleső figyel 

szolgáltatni az utána kővetkezőknek me^ \ koszorúzás után az olasz vendé

aktus alkalmával, ^klnek a főváros HAJÓJEGY ÉS TELEPÍTÉSI IRODÁJA SA8KATOONBAN.

Forduljon hozzám teljes bizalommal minden ügyee-bajos dolgában. 
Szívesen adok felvllágoeitáet teljesen felszerelt vagy felszerelés nél­
küli kitűnő eaakatchewanl és manitobal farmokró

CSALÓDJANAK és ISMERŐSEINEK BEUTAZÁSI ENGEDÉLYÉT 
megszerezzük, hajójegyét itt megveheti.
PÉNZKULDÉS nagyon jutányos áron bárhová.
BETEGSÉG, BALESET ÉS ÉLETBIZTOSÍTÁSI ügyekben a legjobb Ur 
•aságot képviselem.
BUDAPESTI „FIGYELŐ INFORMÁCIÓS IRODA" kanadai képviselője. 
Elvállalom okmányok, okiratok felkutaUaát és beszerzését. Értesítést 
adunk régen húzódó hazai ügyekről és ügyes-bajos dolgokról. Közöl 
jükjtik bárkinek előéletét, megbízhatóságát, anyagi helyzetét és csa­
ládi viszonyait Régi adósa anyagi helyzetét felkutatjuk. Minden adóssá 
got joga van 32 évig behajtani. Információt adunk magánosokról és 
cégekről.

és az eltérő nézetek találkozása a gek a szobor lépcsözetére sorakoztak 
közös cél elérésének érdekében csak 8 Kossuth alakjának felemelt karral.
üdvös lehet. a szokásos fasetsta üdvözlettel hódol

I tak.

AMERIKA KITÜNTETTE A NÉMET 
REPÜLŐKETadva a hozzászólást éa tanácskozási 

jog. csupán szavasat! joggal nem bír­
nak, azon elvnél fogva, hogy csakis a 
Szövetség aktív tagjai lehetnek Ille­
tékesek a Szövetség ügyelnek az lrá 

nyitásira.
A gyűlés után ismét számosán Ír­

ták alá a Ssővetaégbe való belépési 
qyllatkosatoL A Szövetség, lUetve a 
wellandi helyiszervezet tagjai s hét 
valamelyik estéjén gyűlésre jönnek 
össze és megválasztják a kiküldendő 
delegátusokat

Végezetül a vízről és annak 
minden formájában való hasz- 

1 nosságára szeretnék rámutatni. 
, Fagyott formában, mint Jég, ma 

gasfoku láz esetén —
4 tásra használható. Hányingert 

erős köhögési rohamot bizonyos 
eletekben a Jég belsőleg való 

mulasztja el A hideg 
i .vla teása sok esetben gyógyító 

hatású, különösen éhgyomorra 
t ajánlatos egy-egy pohár vizet In 

'ni, azoknak, akik szorulásban 
’ szenvednek; bár ennek a nagyon 

L . általános kellemetlen Jelenség­
nek leghatásosabb ellenszere a 

‘ jsok mozgás és könnyen emészt-

A diadalmas német óceánrepüiő- 
két kitörő lelkesedéssel fogadta New 
York városa és egész Amerika közön 
sége. A kormány éa városi hatóságok, 
valamint a közönség Impozáns éa nagy 
szabású ünneplésben részesítette a 
„Eremen" hőseit, olyan ünneplésben, 
amilyenben ezelőtt csak Llndbeghnek 
volt része A nagyrabecsülés hlvatalo 
san abban az érdemjelben jutott kire 
jeséare, melyet a szenátus a repülők 
részére megszavazott. Az erről szóló 
tudósítás a következőket mondja:

WASHINOTON, május T. — A kép 
viselőház Javaslatot fogadott el, a. 
mely felhatalmazza aa Egyesült álla 
mok enöltét arra, hogy hat kjriló re 
pülőnek a legnagyobb amerikai repti 
lő érdemrendet átnyújtsa.

A javaslatot a szenátus már elfő-

„PANNÓNIA" WESTERN GANADA 
C0L0N1ZATI0N S0C1ETYROTHERMERE 

FIA SZEGEDENboroga- SASKATCHEWANI FIÓKJA.

SZEGED, május 7. — AZ ITTENI 

VÁROSI HATÓSÁGOK ES A NAGY­

KÖZÖNSÉG NAGY ELOKSSZOLETE 

KÉT TESZ HON. E. HARMSWORTH 

NAK, ROTHERMERE LORD FIANAK 

FOGAOTATASARA, AKI — MINT 13 

MENETES — A LORD KÍVÁNSÁG*

ra Érkezett tanulmanyutra 

MAGYARORSZAGRA. HON. HÁRMS- 

WORTH MÁJUS 17. EN ÉRKEZIK 

SZEGEDRE ES EZ ALKALOMMAL 

A SZEGEDI EGYETEM AT FOGJA 

ADNI ÉDESAPJÁHOZ VALÓ TO­

VÁBBÍTÁS CÉLJÁBÓL AZT AZ OK 

MANYT, AMELYNEK BIZONYSÁGA

FORDULJON ALABBI CÍMRE:

SASKAT00N, Sasit. P. 0. Box. 1630

PENGŐJÉT. DOLLÁRJÁT KOLDJB 
A „PANNÓNIA* UTJÁN 

tW, Main St WINNIPEG. IEAN.

SRW

f j

22^Feneh JÜ/ieo ig%

gadta. SZERINT A SZEGEDI EGYETEM RO 
A hat repülő, aki a nagy megtlaz |THERMERE LORDOT, AZ IGAZBA- [ 

teltetésben fog részesülni a következő
Is?

Egyike a legrégibb ée legmegbízhatóbb hajóstársaságoknak. AllanOE 
átállítási szolgálat Bordeaux, Franciaország és Halifax, Kanada között.

HOZASSA Kl ROKONAIT ÉS HOZZÁTARTOZÓIT
elaörangu hajóinkon. Kabinjaink tiszták, kényelmesek, két és négy 
ággyal berendezve, a leható legkényelmesebb utazást biztosítják.

Elsőrangú ételek ée Italok vannak minden étkezéshez felszolgálva.

BUDAPESTI IRODÁNK minden felvilágosítást készséggel megad aa 
érdeklődőknek, ée segíti a szükséges eljárásokban.

GOSSAG, EMBERIESSÉG ÉS JOG

I

VtV.-y

r
t Ehrenfrled Gunther von Huenefeld bá 

ró, Hermán Koehl, James C. FYltzmau i 
rlce, a Eremen három hőse, Frances 
co de Pinedo ezredes, az olasz avlati

NAGY BAJNOKÁT DISZDOKTORA-

AVATJA.I

* L Szövetségi Hírekka büszkesége és a két vttághirü fran 
cia repülő, Dleudonne Costes és Jo- 

i seph Lebrix.
Slanton H. Wooster repülöhadnagy 

és Nóel Davis kapitány annak Idején 
tagjai voltak az Eddy Clover katonai 
különítménynek New Britalnben.

Mindketten meghaltak egy repülő 
, szerencsétlenségben a Langley repülő 
téren Ulflprtila 22.-én.

A Eremen hőseit megkérték, hogy 
a két hősnek a sírjára koszorút helyez 
senek el as arllngtonl nemzeti teúie-

í.

N. Istvánffy Miklós keleti szerve 
zöi utón van, útjában meglátogatta 
Wplland, Brantford, Toronto és Ha- 
mllton vezető magyarjait.

Wellandon 29.-éji volt gyűlés és 
május 3.án a helyi szervezet tiastvl 
selölnek megválasztása. Oshawán va 
sárnap, május 6,,-án volt délután gyű, 
lés. Torontóion 6.án este, Hamllton 
bán pedig 5.én. Istvánffy még meglá­
togatja Wlndsort, éa Montreált mié 

lőtt visszatér Nyugatra és ott Alberta 

e lehető legnagyobb öröm telepeit fogja elsősorban meglátogat

«

>

Hajójegyeink ára mérsékeltek.
NYUGATKANADAI ÜGYNÖKEINK készséggel állnak rendclkazéaöro 

az engedélyek megszerzésében; forduljon bizalommal hozzájuk.

Gondos Házigazda
BÁRMELY ALKALOMKOR NYUGODTAN TEHETI ASZTA­
LÁRA A KITŰNŐ „WHITE SEAL SÖRT ”>MELY TISZTA­
SÁGÁBAN, EGÉSZSÉGÉBEN FELÜLMÚL MINDEN HA­
SONLÓ GYÁRTMÁNYT. RENDELJEN A GYÁRBÓL ÉS 

MONDJA BE AZ ENGEDÉLY SZÁMÁT. 
ENGEDÉLY TULAJDONOSOKNAK HÁZHOZ SZÁLLÍTJUK

NYUGATKANADAI FŐIRODA CÍME:

FRENCH LINE.348 Main Str. VINNI PEG, Mán

PHONE 88969.
'

PHONE 88969.

Kiewel Brewing Co. Ltd.SL Boniface
81 178 TELEFON___________ 81 17S

BUDAPESTI IRODÁNK CÍME:

FRENCH LINE, BUDAPEST, VIIL Bsross-tér 6
tőben. A Eremen emberei ennek tér

■Lmel tettek

i
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BENES ALKUSZIK..____________| • , denkl nyíltan a fennálló békék 
revíziójáról beszél

Egy bizonyos, hogy valahány­
kor a nemzetközi helyzetben, 
egy kis feszültség áll elő, még 
mindig merülnek fel a helyzetet 
kihasználni igyekvő különböző 
politikai mozgalmak. Ez egy­
részt a mai korra Jellemző. Je­
lenleg azonban el kell ismerni—

EGYLETEK-EGYHÁZAKEB fawmva«a*l6k figyelmesei
Amsterdam ápr.

a* ■üstig 
m küteoüe.

* Mivel cseh külügyminiszter 
nek nagy feltűnést keltő cikke 
Jelent meg az amsterdaml De 
Tdegmaf-ban „Középeutópa és 
a kisántánt" címmel A nagyfon 
tosságu cikket a Magyar Reví­
zióé Liga bocsátotta rendelke­
zésünkre s tartalma a következő folytatja Benes. — hogy a bé- 

Azzal kezdi Benes a cikkét ^revízióról tényleg lehet beszél 
hogy ma Középeurópában na- ni- hiaz “"ki maga a Csehszlo- 
gyobbak a komplikációk s mé- vák állam pedig pedig legkevés- 
lyebbek a bonyodalmak, mint w “m állította, sohasem, hogy 

előtt voltak. a )denleKÍ Ideálisak s eze
ken javításokat eszközölni ne le 
hetne.

Ellenkezőleg . .. Mindennek 
még Jogosabban gondolhatja e|jgn a maga ideje s ma már a 
ezt a külföldi szemlélő — hisz

üla
• Bar CoH<U LETHBRIOGEI ELSŐ MAGYAR 

aSTEGSEMLYZa EGYLET
földekkel 

vehetik tttalati.

Wrtekekátvehetik.

Alakult 1S01 ektóher Un.
J. T. SMOMOOt 

NORSURY, SASK. Az egylet gyűléseit tértié min­
den 66 elseje utáni vasárnapon
délután 1 órai keadettel a saját 
helyeidében. Tagjainak létszáma 
140 tag.
Beállási dijak korok aaertnt van 
nak megállapítva: lg éveetól *

A WINNIPEGI MAGYARSÁG FIGYELMÉBE

iesy, Robinson gtreet
éves korig 1 dollár, 10 éveetól
15 évesig. 1 dollár. IS-lti *0-lg 
3 dollár, SO-tól 16-lg 4 dollár, *1 
tói 401g 6 dollár, 40 óvtól 46-lg 
6 dollár. 45 évtói 60-lg T dollár.

Tagja lehet minden U éven 
túli férn én né Tagsági tij ha­
vonta 75 cent. Betegség esetén 
1 dollár betegsegély naponta S 
hónapig 1 hónap után naponta 
60 cent legély további 1 hónapig 
Ha a tag S hónapnál tovább be­
teg a gyűlés határol a további 
•egélyeiéaben.

alatt GUT0RGZALLIT6 ÜZLETET kezdtem áe kltreógpel állek rendel 

kévésére, minden lakáeeapre alkalmival. Forduljanak hozzám bizalom, 

mai, klezolsiláeemmal meg lesznek elégedve. Gerenda mellett. Egy 

órai munkáért óe kirakásért, szállításért tlJOti ezámltek. Tikettel

HARANYI MIHÁLY

talán a háború 
Tényleg — első szempillantásra 
— Így néz ki a helyzet Sőt —

WINNIPEGI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

Istentisztelet .minden vasárnap 
délután I órakor a llaple Street 
Miseion templomban (a C. P. R. 
közelében).
Vasárnapi Iskola minden Izten- 
tlistelet után.
félkész: Bella Zalgmond. 549. 
Burrows Ave. Telefon: 5184.7. 
Gondnok: Serez Ferenc 193 H 
Young 8tr.
Pénztárnok: Korodl Béla. 
Jegyző: Molnár Gyula. 
Presbiterek: Just László, Mik­
lós József, Hájesz Tamás.

TELEFON: 17 0*4

ktsántántnak sem az lehet a lég 
egy nagyszabású campagne in- fontosabb célja, hogy a háború 
dúlt meg a békék revíziójának előtti régi rezsim feltámadása et

len őrködjön folyvást, hanem.
Továbbá halálozás esetén 50 

dollár temetkeséel költség és ta- 
gonklnt 1 dollárt fisét az egyle­
tünk UJ tagok orvosi blaonytt- 
vány alapján minden rendes köz 
gyűlésen van felvéve. Minden 
egyletet érdeklő leveleséi aa 
egyleti Jegyző elmére küldendő: 
1119—7th St. North Lethbrtdge, 
Alta.

The Colonists’ Service Association Limited
értekében. Igaz, hogy ezt a bé-
kerevtofós mozgalmat egy dara vetséget mely ln8trumentum „ 
big a román agrárreform elleni gyen Közép-Európa konszolidá 
támadások mögé be akarták dójának és stabilizációjának el-

hog)- létrehozzon egy olyan szőNyugatkanada legkiterjedtebb MAGYAR Ülepítő és pénzkűldő vállalata 
fogUlkofunk:
Ingysnes munkskőzvstltéseel farmokra, bányákba, vasútra, erdőre. 
e^nlpSnaliiz tnili dohány zöldségtermelésre. '
Telepitéesel: Jól felszereli farmokat már 300—600 dollár leflsetéesel 
adunlt Vételár félterméesel fizetendő
Telepítünk Alberti cukorrépa éa dohánytermelő vidékén. British Co­
lumbiában óhazai klímaviszonyok mellett gyümölcs, szöllö, dohány, 
sőlde égkert isseket, évi 
Lsduc vidékén (Alberts) kitűnő búzatermő erdőföldén magyar telepet 
lÁteeltünk CPR. földeken. 160 acer csupán 16 dollár leflsetéesel át­
vehető Négy évig semmi fizetni való tincs. Arák 6- 10 dollárig ace. 
renként. Közel a vasút, elevátor, Iskola, Ősietek, fürésstelepek. Gyö­
nyörű vidék, gasdag, lakott. Nem homestead.
Fénzkűldéssel az egész világra, bármely pénznemben. Kifizetés levo-

burkolnl, azonban ma már min-éréséhez.
TÓTH JÁNOS jegyző

rzódéssel Is. Tapasztalatok, 
vagyis másszóval
a kiállításon szorzott 

tapasztalatok

ák ELSŐ WINNIPEGI 
MAGYAR

BETEGSEGáLYZÖ EGYLETIzsák Gyulaí.
Winnipeg egyik legrégibb magyar 

egylete. Helysége: 341 Manitoba 
Ave — A belépési díj: 1100. Hevt-

u ,A CUNARD hajóstársaság és e 
KANADAI NEMZETI VASUTAK 
képviselője Bevándorlási engedő 
lyek megszerzése, pénzküldés KÁ­
BELEN és utalványon. JOGI ÉS 
KERESKEDELMI papírok elkészí­
tése.

nás nélkül.
Beutazási papírok megszerzésével.
Közjegyzői, ügyvédi eljárásokkal hlteleeltésekkel Dicsőn, pontosan. 
Irodák:
Calgary, Alberti.
•12. 1. Street East 
SCHVARTZ JÓZSEF

díj: 75 cent. Orvosilag igazolt beteg­
ség esetén rendes tagjainak napi 
11.00 betegsegélyt fizet. Az egylet- 
helyiség nyitva kedden, csütörtö­
kön. szombaton 7 és vasárnap d.u 
2 órától

Lethbridge, Alberts. 
406. 2.nd. Avenue South. 

SCHVARTZ HENRY

Kipling, Sask.LEVÉL MÁRTONT URNÁK A tagok szórakozására
különféle társasja’éiiok. olvaamá 
nyok állanak rendelkezésre. Tag 
felvétel a havlgyülések alkalmával 
minden hó első vasárnapján. Min- 

, denféle levelezés vagy érdeklődés 
a zóra előtt a zablakot, hát Kát ; ,az egylet elmére:

! i Ave.

Tisztőtt sógor ur lyó egésség- 
öt és hasolló lyókat kívánok és 
ezt a pár soraimat Írom az mo- 
nori bakter urnái, de hogy ne 
az farkán kezgyem. hát rende­
sen főkészülőttünk, én a zuj tst sa mőgen várt, aztán, hogy egy 
tmárnba, Durbints sógor mög a kertész gyerők jegyöt vátott, h- , j iTrro.V'or'o* hThu!
Zuj szűrbe. Kátsa mög honvéd át Ü is azt vátott. I rendelője: 507 Boyd Bldg. d.u. 4.6.
nadrágot húzott. Szütyő Imré- Hát oszt emiatt zavargatott a | Lakáson rendelés este 7 után. Lak- 
tül vötte egy libán és piros bár Kanbakter ur bennünket mind- jclm: *n Mountain Ave. Ph : 28887 

sony fótot vetött az bötstelen ré végig a zúton. Mer aszondi ne- 
sére mög a térgyire, mer asz­
ondi, hogy József főhertzeg ü 
szentsége elé nem möhet más­
képpen tsak illendően.

— Hát van-e kőtség a zútra?

I BOX: 106 TELEFON: 1
Gyártunk 

| és Importá- 
' lünk min­

den fajta 
elsőrendű A 
kézimunka ■ 

olasz- har-fl 
éionlkát » 
legjobbat aj 
világon, lűl
év Jótállási. _
Arak legolcsóbbak. Ingyenes oktatás 
vevónek. Írjon árjegyzékért

Magneto Service 
Station Limited

242 Manitoba 
Winnipeg, Mán küldendőMotorok, generátorok, gépek, 

mágnesek, sebességmérők, bate- 
rták stb. nagy válasitékban. 

2047 Broad Str. REGINA, Sask. ! A RAYMONDI ELSŐ MAGYAR
BETEGSEGÉLYZŐ EGYET.
Alakult: 1927 súg. 1-én.

Tagjainak száma: 75
As egylet gyűléseit, minden 

! hó második vasárnapján tartja 
Csizmadia Dénes honfitásunk 
helységében. Beállást díj $1.00. 
Havi díj 50 cent. Orvosilag Iga­
zolt betegség esetén heti $ 4.00 
betegsegélyt fizet. Tagfelvétel 
havi közgyűléseken, minden hó 
második vasárnapján d. u. 2 6- 
rakor. A tagok kéretnek a gyű­
léseken pontosan megjelenni. 
Három hónapig még felveszünk 
50 éven alóli uj tagokat. Kért a 
vezetőség a Raymond környé­
kén lakó honfitársakat, hogy 
egyletünkbe belépni szívesked­
jenek. Azokat a tagtársakat, a- 
kik hátralékban vannak, kérjük 
haladéktalanul kifizetni a tag­
sági dijakat, mert különben 
kénytelenek leszünk s létszám­
ból törölni őket.

Minden az egyletet érdeklő 
levelezés az egyleti titkár elmé­
re küldendők: Csabay József, 
Waymowd, Alta. Bői: 111.______

Magyar tolmács alkalmazva
RUATTA SERENELL1 & C0 1m vagy te gyerek tzigány, — de 

aszondi Kátsa a gyerökömhő u- 
tazok, aszondi a kanbakter ak­

ton Blue Illand Avenue, DepL 123. 
Chicago, III.

A WINNIPEGI SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY RÓMAI KATHOLIKUS

.. „ . , .. | j BETEGSEGÉLYZ6 EGYLETu. Oszt éngom tartatott, hogy fl| Allkult 1907.ben SaJ4t hu- W|n
zessek hejötte. Utójjára Is kisz- I nlpeg, Elmwood. 665 Nelrn Ave.
öklünk Monoron az bagonyhul. I tVgeáS^hViáííJiu
mert mögtuttuk. hogy onnan I vallásos élet ápolása. — Magyar

könyvtár. Az egylet tagjainak min- 
den vasárnap éa ünnepnap a hely­
ség rendelkezésére áll. Heti $5 00 
betegeegély és $40 00 temetkeziel 
segély. Belépődíj $2.00, havi tagdíj 
50 cenL Közgyűlés minden hő l.-lk 
vasárnapján. — Vidékről egyelőre 
csak pártoló tagokat vesz fel. Min­
den érdeklődés az egylet elnökéhez 
eimzendö: Kozogovlta József 667 
Nelrn Ave., Elmwood, Winnipeg. 
Egyleti orvos. Dr. O. H. UH LE 

507 Boyd Bldg. Phone: 28 887 
Lakáa: 616 Mountatn Ave. 

Phone: 55 673

Ha pénzt akar küldeni a 
világ bármely részébe, 

vegyen

Canadian National 
Express Money Ordert

Pénze biztonságáért 
tökéletes jótállást vállalunk

kor se te vagy a gyerök. hanem

Dr. O. H. UHLE M. D. 
belgyógyász éa sebész 

gyermekszüléel specialista 
Iroda: 507 Boyd Bldg. 

Telefon.: 28887 
Lakáa: 616 Mountain Ave. 

Telefon.: 55693 
WINNIPEG, MÁN.

mondok.
— Honne vóna.
— Mondok mennyi?
— Aszondi 9-entz forint, mer 

egyet itthun köllött hagyni, ho­
gy lögyön kétsége az tsaládnak 
is a nyárra.

Hát akkor tuttuk mög, hogy 
elatja az szürkét, no lyó áron. 
Mer még a bőre se ért annyit 
annak.

— Mondok hallod-é Kátsa a- 
nnyi pézzel nem lyárhatod mög 
Budapestét.

— Ej, aszondi, ne tessen fél­
teni az tzigánt, ameddig szusz 
van az mellembe mög hegedű 
van a hónom alatt, mögélök.

De mondok nem azt gondo­
lod te amit beszlész. hanem, ho 
gy, ameddig a 10-lz körmöd mö 
gvan.

Aztán kikisért a Falu népe az 
hátárig, a zannyukom alig tud­
ott tülem elszakadni, hogy a- 
szondi az halálomat érzi.

— Ne féjj altul annyukom 
azér van esze a zembömek, ho 
gy vigyázzon magára. Aztán a 
tsizió is azt mond! rúlam, hogy 
nagy öregség végin halok én 
mög.

De azért hullt az könyve, ma­
gam is majdnem möglágyultam.

Mondok aztán az vasúti abl­
ak előtt, no Kátsa itt mán lötö- 
hetöd a lovadnak a zegyik lábát.

Kátsa nagy alkudozásba fo­
gott; de a vasúti tiszt bétsápta

gyalogszörrel is elérhettyük az 
várost.

— Mondok, hát gyerünk ak­
kor gyalog, oszt, hogy ne éröz- 
zük, hogy gyalog lyárunk, mu- j 
zsikájj Kátsa az hátunk mögött. 
Hármat tojott a fürjetske.

így utazik a zokos embör, ha 
lőhet.

Melyhöz hasolló lyókat kivá-
I Mi kapható

A PANNÓNIÁNÁL
1

nők.

Göre Gábor 
bíró ur. RAYMOND é» környékén, ahol CUKORRÉPA, DOHÁNY

I HA és mindenféle kerti vélemény megterem, akar földet

CSALADJA, vagy ROKONA réesére Bevániloláal Enge 
délyt akar beszerezni
HAJÓJEGYET akar venni, vagy PÉNZT akar küldeni 

SZEMÉLYESEN, VAGY LEVÉLILEG FORDULJON
RAYMOND, Alberti.
P. O. BOX: 239.

4^2961 Main St. Winnipeg.£

GRAMOFON LEMEZEK 

DOHÁNYOK. KÖNYVEK

NÉMEDY GYULA
MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.

ELŐRE MEGVÁSÁROLT

HAJÓJEGYEK
BEVÁNDORLÓK RÉSZÉRE

PlATNIK-fék játszó KÁRTYA.
Csomafonkint postán 75 cent.

KOTANYI SZEGEDI ÉDES- 
NEMESPAPRIKA

Ara feeteekéat, száffitási költséggel $1.25

VEGYE MEG A HAJÓJEGYET ROKONAI RÉSZÉRE. 
MAR MOST! MERT ÍGY A BEUTAZÁS 

SOKKAL GYORSABBAN TÖRTÉNIK.

A Hamburg-Amerikai Hajóstársaság Itteni ée európai 
ügynökségei minden tekintetben az utazók segítségére 

lesznek.

A Hamburg Vonal konyhája és kiszolgálása világhírű.

II bájrmllyen orvosságra van 
Ód ssüksége, küldje rendelését 

vagy jöjjön személyesen Kana­
da egyetlen magyar gyógyszer­

tárába.

MASSIG'S DRUGSTORE
! 1609—11 th Ave. REGINA, Sask.HONFITÁRSAIM! 

Farm eladás, vétel és bérleti .ügyekben mindenkor 
őszinte éa pontos 1* Forduljon teljes bizalommal hozzánk. A Hamburg.Vonal pénzküldése olcsó, gyors és biztos.

Forduljon bővebb felviligositísórt a hslyl ügynökhöz, 
vagy a kővetkező címre;

világosítóét nyújt
> Beutazási engedélyeket 

Hajójegyek eladása, Pénzátutalás

Felszerelt farmok eladása kevés készpénz lefizetésével vagy anélkül
-» leggyorsabban szeres be.

a leggyorsabb ée 
teljes Jótállás Útlevelek - - Hajójegyek HAMBURG-AMER1CAN LINEBEUTAZÁSI ENGEDÉLYEK 

KÖZJEGYZŐI MEGHATALMAZÁSOK
meDett a legolcsóbb.

'
Meghatalmazások és egyéb okiratok 
Tsz, élet és baleset

Valamint egyéb ügyes bajos dolgokban forduljon teljes

SZAKÁCS GÁBOR IRODÁJÁHOZ

Z74 MAIN STREET, WINNIPEG, MÁN. CANAOA
IRODÁNK minden ügyes-bajos dolgában gyorsan és pontosan eljár és 

lelki Ismeretes elintézésről biztosítja.
biztosítás a legjobb áe legnagyobb

H. SCHUMACHER, Idr. közjegyző
E. WOLLNER, a magyar osztály vezetője.

.$ REGINA. SASK.

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG HIRDETŐI MEGBÍZHATÓ CÉGEK sa 
ÜGYNÖKÖK, KIK KÉSZSÉGGEL TÁMOGATJÁK ÚJSÁGUNKAT HA 

TAMOÜATASBAN VAN RÉSZOK A MAGYARSÁG RÉSZÉRŐL. J

-

I
■OX: se KIPLING, gaek.

GYŐZŐDJÖN MEG IRODÁM ALAPOSSÁGÁBAN Ég BÍZZON MEG 
OQYEI ELINTÉZÉSÉVEL.

Telefon: 23

II

'

~__  __- iiiitv - Hí- - ■-.[

ELSŐ KANADAI MAGYAR 
ÁGOSTAI HITVALLÁSÚ EVANQt 
LIKUS EGYHÁZ, TORONTO Ont 
Lelkész: Tlasteletea Papp János 
László, Postai Station „F", Box 748 
Toronto, Ont.
Gondnok: Sülé Jósaef, 592 Rlch- 
mond 8L West.
Pénztáros: Horváth Mihály, 161
Grange Avenue.
Jegyző: Thomay János,
Ellenőr: Sülé Mihály,
Rreebiterek: Pirtgyl Bertalan ée 
Kenyeres Sámuel

A további Intézkedésig Ideigle­
nesen Istentiszteletet tartunk min­
den vasárnap délután 3 órakor a 
Central Y. M C A nevű egyesület 
helyiségében (College St. 40, Yonge 
St. és College St. sarkán.)

Angol oktatás felnőttek, ée va­
sárnapi Iskola gyermekek részére 
később meghatározandó helyen ée 
Időben lesz szintén tartva az ev. 
egyház lelkésze vezetésével.

115HAMBURGBÓL HALIFAXIG 
Harmadosztályú hajójegyira P

KATHOLIKUS MAGYAR 
leTENTiaZTELETE^

minden vasárnap 10 órákkor a
•zent Ferencrendl miseiée nő­
vérek nagytermében (Jarvle ue- 
ea 137), melyre minden kathelL 
kun magyar 
meghív: SOÓS ISTVÁN plébSnee

Farkas Albert
PLUNKETT, Sask. 

KAPHATÓK 
Ford autók, Trackok, Tracktorok,

Gumik, Betrlk és Rádiók. Gazda- 
sági szerszámok. Holland Blnder 
(zsinór. Rumley óe Case cséplőgépek

BRITISH AMERICAN OLAJ CG

árusítója.

Hajójegyek óe pónzküldée.

Phone 35.

5*1* »f *Y.t
■

0

f kanadai magyar újságlB.
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Vannak az óhazába barátai, ) 
kik ki akarnak jönni Kanadába?

Kanadai Magyar Szövetség 
Zanadian Hungárián Association

i
üinden olvasónk saját 

érdeke is, ha csak a 
lapunkban hirdető 
cégeknél eszközli 

bevásárlásait

■ idejovetelbkkcb.eüJa: a kanadai magyarság anyagi «a erkSlcai HA IGEN, és segítségükre akarA

JEGYEK
ODA és 
VISSZA

A VILÁG
minden részébe

■gy jöjj* el kesxisk. Ax összes szikséges(sjleeztésével Se újak Mtasitéeével a magyarság 
tani Se általiban a magyarság Kanadába valá intézkedéseket saegtesszik.dllsaahadéaát eldeegltenl.

A SaSvstaág esSkhelye: Winnipeg, Mán. 
704 Cenfsderatlen Life Bldg. Előnyök 2.

Azon cégeket ti 
m ogat ja. amelyek

ALLOWAY & CHAMPION
AZ ÖSSZES HAJÓVOHAIAK OCTHÖtEIárkedvezményben

N. ISTVANFFY MIKLÓS.
A KANADAI MAGYAR SZÖVETSÉGET ÉRDEKLŐ BÁRMILYEN 

MEGKERESÉS A KÖZPONTI IRODÁBA KÜLDENDŐ.

részesül, tehát oL NAOAI MAGYAR 
ÚJSÁGBAN hír- 
detnek. amivel la 
púnkat aráaaá Se 
hirdetéseinket e- 
redményeesá te-

SS7 MAIN STREET WINNIPEG. TELEFON 2S SS1 
VAGY MINDEN CANAPIAN NATIONAL VA8UT0GYN0Kpeóbban vásárol 

Já árut, ha ML 
REÁNK HIVAT­

KOZIK I

>

Kiséret a hajókon és vasutakon a rendeltetési állomásig.
sál.

CANADIAN NATIONAL RA1LWAYSI tudjuk hozatni barátait és rokonait 
Kanadába O *€*€€*€*€€*€€**

bevándorlást rendelkezések megváltoztak, azokra, kik
hogy az össses hívek nem térnek be faló. N. Y.) nagyszámú barátaiknak ér 
a kápolnába, esentul minden vasár ismerőseiknek részvételével.

lstt-n áldását kívánjuk a fiatal pár

A MONTREALI KATH. MAGYARSÁG 
HITKÖZSÉGI SZERVEZKEDÉSE

István, Katona Sándor, Köblös János,!

Kollár Pál, Vince István, Bogdányt
Géza, Fogéi Mátyás, Flnclcky István.
E bizottság fogja végezni a hitközségi |
tagok összeírását, a május 6.-án, du.
fél háromkor, a Plateau Schoolban tar I ‘ — Engem az OFVOSük tettek
tandó értekezleten pedig beszámol az ESKÜVŐ szentimentálissá!
eredményről s a szervező bizottság e __ HOKV&E. drágS Marym?

. Harmaty Annuska és Sál la y Dezső .
délutáni értekezleten fogja megbeszel — Mindig azt mondták:
ni a további leendőket. j május 12 án d e 10 órakor a St. E> mogt sóhajtson Úgy nagyot

Al érsek ur föméltósága engedé-! “ébet r kath tem; lomban tartották ! nog még egyszer

lyével P Jeromos, tekintettel arra. | esküvőjüket (2131 N'láger, Street Bul j szépen.

legnagyobb hajóink Járnak Mont reálba, a legnagyobbak ax égési 
Kanada éa Európa kötött 60 év óta van közvetlen

szekőltetésünk.
ódánk Európa minden fontosabb városában, alkalmazottaink beszá 
* anymnyelvét.
tutalt pénzt amerikai dollárokban fizetünk ki, otthonához legközelebb 
*6 postahivatalok utján.
ővebb fel világosi lássál levélben vagy személyesen készséggel rendel- 
eséare áll minden ügynökünk

|nap két Istentiszteletet tart, és pedig 
8 órakor az asszonyok, 10 órakor pe j nak 

dig a többi hivő részére.

P. Hédly Jeromos, ferencrendi mis 
siós pap, ki Gauthier érsek ur főmél­
tósága meghívására Jött Montreálbaf 
hogy az itteni kath. magyarságot hit­
községbe szervezze, április 29én d e. 
10 órakor tartotta meg a második ma 
gyár Istentiszteletet a Plateau School 
bán levő kápolnában, melyet az érsek 
ur bocsátott Ideiglenesen a kath. ma 
gyarság rendelkezésére. Az Istentisz­
teleten SOOnál többen vettek részt és 
a szent mise alatt sokan járultak a 
szent áldozáshkoz. Misekönyvet az ér 
sek ur, miseruhákat a Notre Dame 
Congregatlo, (1010. Rue Sherbrooke 
Ouest.) adott; az Istentisztelethez 
szükséges egyéb kellékeket a Dór 
chester úti ferencrendi zárda bocs A 
tolta P. Jeromos rendelkezésére. A 
szent mise alatti kollekta 33$ és 52 cen 
tét eredményezett. Istentisztelet után 
értekezlet volt, amelyen az egy be gyűlt 
hívek egyhangúlag kimondották, hogy 
lelki életük biztosítására hitközségbe 
akarnak tömörülni. A hitközség meg 
szervezését előkészítő bizottság a kő 
vetkezőkből alakult meg: Vacsek fő­
igazgató, Zoltványl Béla, Zsombor Gé 
za, Fillér Jenő, Erdős Pál, Kovács La­
jos Majoros József, Dancsák István 

Zabik Ferenc, Vlszlay József Csurilla

LUKÁCS SÁNDOR
Magyar osztály

Canada Bldg. SASKATOON, Sask. 
vagy az alant felsorolt 

irodák bármelyike
| Awtv, WINNIPEG, Waa.—Uaő Rlőfu CALGARY. Álla. «
mri-191 KOMONTON, A Ha.—sa Kta* st. Eh Oat, £jXx

Metálll BalMlac. MONTREAL, t|ee.
ÜÉÍ

£3

. sóhajtson

ö Red Star lene C>v

C. P. R. 
HAJÓJEGYEK

T
i ELŐRE KIFIZETETT JEGYEK

bevándorlóknak Európa minden 
országából.

BEUTAZÁSI AFFIDAVIT áa 
SPÉCI AL PERMIT díjmentesen. 

ÚTLEVELEK külföldre utazni 
•zándékoxóknak.

PÉNZATUTALAS amerikai dollá­
rokban a világ minden részébe ala­

csony árak mellett.
Teljes felvilágosítással minden leg­
közelebbi C. P. R- ügynök szívesen 
szolgál, vagy írjon magyarul az 

alábbi elmekre:
DR. D. I. LALKOW 

Room 115. C. P. R- Bldg. 
vagy

W. C. CASEY, General A gént
372 Main Street WINNIPEG. MÁN.

Százai a műkedvelő fényképészeknek elküldik 
filmjeiké hozzánk képeket készíteni. Próbálja 
meg ön le, meg lezz elégedve. Egész Kanada 
területéről elvállaljuk ét legjobb munkát 
garantálunk. Nagyítás gondosan megcsinálva.
— A magyarok fényképészeti mülntézete. —| „TANULJON ANGOLUL ‘ 

HA BOLDOGULNI AKARJ
Most EGY DOLLÁR

HA BETEG
az orvoshoz menjen legelőször

A RECEPTTEL JÖJJÖN
Kelly Drug Co. Ltd. gyógyszer, 

tárába, ahol azonnal ée lelkiis­
meretesen ki lesz szolgálva.

KELLY DRUG CO. Ltd
1794 Hamllton Str. 

REGINA, Sask. 
Telefon: 4032.
Írhat magyarul la

THE STAR PHOTO COLLEGE
előrevaló beküldése
mellett megrendelheti a legjobb 
tankönyvnek elismert, híres $2os 

„Angol-Magyar TANÍTÓT*4 
50 leckével, melyből biztosan, 

és könnyen megtanulja. 
ISAOORE BRAUN 
oki. tanító és közjegyző 

10210 Adatna A ve CLEVF.LAND 
T Ohio. u. STT

490 Main Street WINNIPEG, MANITOBA.

FORDULJANAK TELJES BIZALOMMAL AZ ALANTI REGI ÉS 
ZGHtni) CÉGÜNKHÖZ. HA SZÜKSÉGE VAN A KÖVETKEZŐKRE:

ÚTLEVELEK és ahhoz szükaéges kérvények megfogalmazása. 
AFFIDAVIT beszerzése rokona és Ismerőse részére. 
HAJÓJEGYEK eladása.
»*NZAT Ui'.aLAS a leggyorsabban éa teljes jótállással.
ELET éa TŰZBIZTOSÍTÁS 
FARMVÉT El bérlet ée eladás közvetítése.
KÖZJEGYZŐI jklratok klálllláea bármely nyelven. 
MFGHATALMÁZÁSOK közjegyzői hitelesítése.

'• •

K I H 0 Z A T Á S. 
PÉNZKOLDÉS.

Bevándorlási engedélyek,
Hajójegyek, - Útlevelek,

Pénzküldés - Földvétel
. Mindenféle közjegyzői okiratok

HAJÓJEGYEK."^—g 
FÖLDELADÁS.

„ATL ANTiS“ I
C. P. R. Meghatalmazott képviselője.

REGINA, Sask.
TELEPŐR

SIMON és OBERHOFFNER
KIR. KÖZJEGYZŐI HIVATALA

INGATLANFORGALMI ÉS HAJÓJEGY IRODÁJÁHOZ
MAGYAR OSZTÁLY VEZETŐJE: EI8ENZOPF JÁNOS

ügyében, forduljon a legrégibb irodához. Ne felejtse el, hogy 32 éves 
iroda Kanadában

KONYHA FERENC, közjegyző
YORKTON, Sask.

1820-11 lth A ve. 
Box 348. -------17 17-llth Avé. Regina, Sask. ,BOX 514.

jem tetejére. látja itt ezt a sok apró. fehér szöszforma szálakat? 
Ebből mind haj lesz. Szép fekete bodor haj, amilyen volt ifjabb 
koromban; igen szép hajam volt, az egész világ szerelmes volt 
bele.

egészen uj embert fog belőlem teremteni. Uj vért, uj kedélyt, uj 
egészséget. Isten tudja meddig tartó élettel.

— No, no.
— Kérdi Ön, hogy miáltal teszi ő e csodát? Egyszerű, 

uram! Egy tél zsemlye és egy marok só.
— A patvar!
— Minden nap be kell vennem egy adag sót, elébb csak 

egy szemernyit, most már több latot, egész félfontig napjában.
— Teringettét, attól szomjas lehet az ember.
— Pokolbeli szomjas, a nyelvem a szájam padlásához szá 

rád és nem szabad innom egy csepp vizet sem.
— Hát?
— Ennem Is csak egy száraz zsemlyét szabad, háromna­

pos zsáraz zsemlyét, nézze, hogy kopog; csak minden ötödnap-. ^ 
engedtetik meg azt egy vizbe mártott zsemlyével fölváltani.

Maszlaczky ur egy darabig csak nézett, hogy higyje-e 
mindazt, amit most neki beszélnek? Abellino meggyőzte őt sza­
val valóságáról, ott szeme láttára költve el néhány sólapdacsot, 
szánalom ragerjesztő arcfintorgatások között; nyomorult arcá­
nak, mely oly vékony volt, mintha valami éremtan! gyűjtemény­
ből kéreste volna ki a legviseltebbet, minden vonása az undor, az 
émety legiszonyúbb kifejezésére torzult e a lenyelt lapdacsok 
után szemeinek égésén, vékony, e<kéklik ajkainak tátongó lippe 
géeén ült a legklnzóbb, a legepesztőbb minden állati ösztönök 
között, a szomj, a tengerivó szomj. í «l .

— De hát nem szomjazik, kedves nagyságod, ilyenkor?
— kérdé szánó borzalommal a fiskális, kiben annyira felgerjedt 
e látványra az emberszeretet, hogy kész lett volna neki egy po­
hár vizet adni

—» Oh dehogy nem, — viszonzá az önkinzott, száraz égő 
nyelvét alig bírva forgatni. Pokolbeli szomjúságot érzek. Ilyen­
kor azt képzelem, hogy meg tudnám inni a Dunát A Dunát meg 
a Tiszát meg valamennyi vizelt az országnak. Legyen csak vé- 
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Itt felsóhajtott a beteg e szomorú visszaemlékezésnél e 
egy pillanat alatt ismét halálszomoru képpé esett össze galvani­
zált arca, mintha azt hallaná magában mondani, hogy mindaz, 
amit beszélt, csak hiú hazugság volt, amivel önmagát áltatja, 
hogy roskadozó épület az, melyben lakik és semmi teremtő erő­
nek sem lehet már kedve azt egészen újból építeni.

Ez elhallgatás! percet sietett felhasználni az ügyvéd.
— Kedves nagyságod, én most örvendetes hírrel jövök 

Pestről. Annak is nagyon örülök ugyan, hogy nagyságodat a ja­
vulás utján találom, e nem annyira kellemes, mint gazdaságos 
gyógyrendszer mellett; azonban ...

Oh nem gazdaságos, — ragadá ki az ügyvéd szájából 
a szót Abellino — nagyon Is sokba kerül. Magának az orvosnak 
minden napra egy aranyat fizetek, amiért felügyel rám.

— A biz elég sok.
— Hapem a gyógyszerekről ő gondoskodik.

Már az más. Azonban még inkább kell örülnöm azon, 
hogy ügyünk örvendetes megoldása küszöbön áll.

— Hogy-hogy? — kérdé- Abellino, törekedve magit fél- 
könyökére emelni, hogy jobban hallhasson.

— Kérdéses perünknek e napokban kell az itélőezék előtt 
fölvétetni. Ahhoz, hogy megnyerjük, meglehetős kevés remé­
nyünk volt4

— Csak az Istenre kérem,, ne izgasson most, hanem egye 
nesen a végét mondja a dolognak.

, .. — Azt azonban elérhetjük általa, .hogy Szentinnayt ho­
mályba á IUtsuk a világ előtt

— Tovább, tovább, ezt már mind tudom.
— 104 —
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
ilOHzetáel Ara egy Aura hírem dollár, 

félévre giJlt, negyedévre nyolcvan 
cent KBIdJn be a pentán leezeget, hogy

levelezdntóll

I Dr P. H. McNULTY M. D. C.M.
IS Röotgen specialista, sebész

I és nőgyógyász
11 Rendelő 507 McArtíiur Bldg.

Lakás 18* Harrow Street 
WINNIFBG, MÁN.

a.»15. Telefon « SOSI
ffiSBD[fi

Magyarországból 
Kanadába

ROTTERDAM ÉS HALIFAX

lm Mayáimén hajéin. A 
ik Irodái unnánk

hl Díjtalanul

a kanalai kormánytól a partra -
engedélyt. További Seb

Lnvd iell 
edt kbldje e címre:

HOLLAIQLAMEIUCA UNE
«7S MAIN r RGET 

WINNIPEG.

I

Kish Andor boardingháza
magyarok találkozóhelye

Olcsó szobák és Jó koszt. A honfitársak pártfogását kéri a 
tulajdonos

FORT WILL1AM, Ont.
618 McBain St

-
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% KELETKANADAI IRODA r
’ * írneni pőozáctaláa. — Hajójegyek — Bertádért kai agy*.. 

Jogi ügyek. — PontitAsok ft okiratok. — KOalegyadi ügyek. — Parmc 
6a hkaak adiaréte* — Mindennemű bUtoetUeebb 
6a hátak adásvétele. Farmok a legjobb vidékeken, kűnnyfl flaet6al fel­
tételekkel. bármily nagyaá*bán kaphatók. Kérjen ajánlaton — Minden­

nemű biztosítás. — könyvek, újságok ée kanglemetek árusítása. 
Bármely ügyben fordul jatt bírálómmá! e címre:

1MM1GRANTS* SERVICE BUREAU
0 Barton Otr. EaaL — HAM! LTON, ONTARIO. — CANADA.

AZ IGAZI

SÜRGÖNY! PÉNZKÜLDÉS!

1
:Beeewé Claea Mutter, Poet Office. Ottawa, OnL Canada. 

Rubllahed by the Canadlan Hungárián News Ce. Ltd.
2Hy, Main BtreeL WINNIPEG, Manitoba. Canada. Telefon: 21747.

A kiadóhivatal vettet öje: MIHÁLY FI ISTVÁN'
Nagyobb hirdetéoak áralt klvánatra azonnal közli a kladéhlvaul. 

Ratee on adventiemen: eontraeta furnlehed en requeaL

az, amely az elküldésül számított 12 éra alatt képes 
banköaazeköttetéaei nk álul e pénzt kifizetni 

ne TEVESSZE ÖSSZE A RÁDIÓ-LETTEN KÜLDÉSSEL,

ESETLEG EGY HÉTNÉL IS TOVÁBB TART, MINT A Ml REND- 
. , SZERÜNK.

az európai

AMELY

MONTREALI
pénzküldő és hajójegy 

iroda.

\

KISS EMIL BANKHÁZA
ív

FOURTH AVL-9A STREET NEW YORK OTTI
i

——
KERESEM Balogh Lukáca testvér- 

öcsémet, aki Végardó. Zemplénme- 

gyéböl jött Kanadaiba és 1927 de­

cember 23-án ért idé Port Colborne 

városába. Kérem a róla tudókat, pon- 

toa elmét kötöljék velem. Balog Já- 

nos 1764 Wallace St Regina Sask.

Kanadai bevándorlási ügyekben bizalommal fordulhatnak hozzám. 
KÖZVETLEN KÁBEL PONZKOLOE8 az óhazába laggyorazbbzn, leg­
pontosabban és legolcsóbban. POSTAKEZELOS díjmentesen, munka- 
elhelyezés. — ROKONOK, áa SARATOK részére beutazási engedélyek 

gyors beszerzése Quebec ée Ontario tartományokba.
Kérjen Pé 

1456 CITY

ELŐFIZETŐINKET KÉRJÜK, HOOY ’ 
mindennemű cimváltósáénál előli cL * 

műket la
tudatni szíveskedjenek.Oldó Ivet.

LL AVE. MONTREAL. QUE.ALEX A. KELEN.

PENGŐJÉT, DOLLÁRJÁT KÜLDJE 
A „PANNÓNIA” UTJÁN 

296'/, Main 8t. WINNIPEG, MÁN.
KERESEK Jó SZAKÁCSOT boardln* 

ház részére $60 havi fizetés, 
szlovák vagy magyar. Azonnal jelent­

kezhet a következő elmen. P BABIG. 
Mclntosh St. 500. FORT W1LUAM.

18 20

Az egész 
Nyugat meg­
kezdte a

Lehet

CSALADJA SZERETNI FOGJA
A

4 X Butter-Nut 
kenyeret

TÁPLÁLÓ ÉS ÉDES. 
Gyártja:

SANITARY BAKERY LIMITED 
REGINA, Saek.

Ont.

JUHÁSZ állást keres bármily nemze­

tiségű gazdánál 14 éve jidiász vagyok 

minden tekintetben értem a mester 

ségem. Szives megkeresést kérem c! 

memre: TÓTH ISTVÁN 9629—103 Ave 

EDMONTON, Alta.

vetést 4
A hét legfontosabb gazdasági ese 

ménye, hogy a vetés az égési nyuga 

tón megkesdödött. Érdeke* jelenség, 

hogy az Idén a vegyes gabonából ál- 

JÓFORGALMU BOARDINGHAZ elad., tálában nagyobb mennyiséget vetnek 

Érdeklődni lehet 489 Henry A ve alatt .'el * farmerek, mint eselótt.

Délmanltoba Jóformán teljesen be 

fejette már a vetést. Igen nagy meny 
| nylségü árpával. DélalberU területé­

nek felén ailntén elkészültek már a 

vetéssel, míg Saakatchewan tarto­

mányban körülbelül egyenletesen foly 

nak a munkálatok mindenütt

18-20

KONZULI KERESTETÉS

Felszólítom Súlyán János, ipolysző 

gl Illetőségű magyar állampolgárt, 

hogy saját érdekében mielőbb közölje 

elmét az alulírott konzulástussal.

M. kir Konzulátus.
625 Royal Bank of Canada Bldg. 

Corner Main & Williams Streets 

19—21

WINNIPEG, Mán 19 20

Bevándorlási engedélyek
Útlevelek
PÉNZKÜLDÉS 
Díjmentes felvilágosítás 
Pompás olajfütéses hajók 
Kitűnő kiszolgálás 
Kitűnő konyha
Ügynökségek a világ minden részében

Aránylag 
nyugodtan telt el 

május elseje
dljm«ntse beszerzése

biztos és gyors elintézése Másik fontos eseménye a hétnek: 
a tavasai hajózás megindulása, amb
nek folytán az export forgalom meg * 
növekedését is várják. A tössde nem 

Jól viselkedett a héten: busa 2(4—8% 

centet veasitett, a vegye* gabonák A- * 

rá bán nem volt nagyobb Ingadázás.

A mull heti Winnipeg! helybenl zá­

ró árak a következők voltak:

BÚZA —
No 111 59 No 2 11.5444 No 3 81.41 *

No 4 81 34-4 No. 5 812144

ZAB —
No. 2 C W 76% No 3 C W 74%

ÁRPA —
No 2 C W 32% No 3 C W. 89'í No 

4 C.W. 89

Május elseje az egész világon arány 

lag nyugodtan telt el. A nagyobb euró­

pai városokban voltak kisebb tüntető 

sek, de összetűzésekre csak Varsóban 

került a sor, ahol a szocialisták és kom

Apróhirdetések 
előre fizetendők#. ,::u.

Legkisebb hirdetés 50 cent. Három­
szori közlés $1.25. Küldje be Money 
Orderen vagy bélyegben a közlendő munleták közötti uccui verekedések

hirdetéssel. | ben 3 ember meghalt és 72 megsebe 

sült. —BOARDINGHAZ ELADÓ jutányos á 

ron. Érdeklődők forduljanak 147 Euc- 

lid Ave., WINNIPEG, címre. 19-21

Tüntetések voltak még Párisban, 

ahol 84 kommunistát tartóztattak le 

és Bécsben, ahol a kommunisták meg 

akarták támadni azt a fegyházat, mely 

ben Kun Bélát fogva tartják, hogy a 

vörös diktátort kiszabadítsák.

Moszkvában nagy pompával tinne- 

meg a kommunizmus napját, 

de ugyancsak kivette részét a tünte­

tésből Winnipeg varosa is, amelynek

‘tente kell. Ha férfi nincs, lány Is meg-'bollevUl muttkáaal Kolisnlk város 

felel. Értesítést kéiek Box 336, Mel at)'a vezetése alatt vonultak fel a vá 

. vilié, Sask. címre.

KITÜNŐEN MEGSZERVEZETT

MAGYAR OSZTÁLY HÁZASSÁG. Egy jobb óhazai Iparos 

27 éves fiatal ember ezúton keres is- 

: meretséget jó erkölcsű szolid leány- 

i nyal házasság céljából. Jó jövőt biz

tositok. Fényképes levelekre válaszo- .... 
lók. ,,Boldog élet" jelige, kiadóba. pe 1

! KERESEK EGY EMBERT, ki Jól tud 

fejni, egy évre leszerződni. Angolul ér

MIND OK ARRA, HOGY TELJES BIZALOMMAL 
FORDULJON 88 ÉVE FENNÁLLÓ 

HATALMAS TÁRSASAGUNK 
IRODÁJÁHOZ LEN —

No 1 N. C.W. 91 97 44 No 2 CU-W , 

9 1 9 4 44 No 3 C W 81.7944

ROZS —
No 1 C W 133 44 No 2 C W 13344 

No 3 C W 12444

-

20, 21, 22 rosban.

•3

%

ge a gyógyrendssemek, kimegyek a hegyek közé, beveszem ma 
gam egy forrás mellé, ott Iszom napestig a jó hüs forrásvizet;
art, art. -

Maszlaczkym, az meglehet, abban semmi különös sincs, hogy 
a végrendeletbe bele van Írva, miszerint azt a huszonnégyezer 
forintot nemcsak én, hanem a maradékaim is fogják kapni? Te­
szem föl, ha meg találnék házasodni. Az bele legyen Írva. Okvet­
lenül fiatal leányt veszek el.

(Majd elveszed te az öreg kaszást! — gondolá magában 
az ügyész, fejével pedig ráhagyta a mondást)

Abelllno úgy örült magának! Mennyi önszeretet kell hozzá 
hogy valaki hiú ragaszkodásból az élet örömeihez, Uy kínzáson 
vigye keresztül magát Az hindu íaklr legalább a mennyország 
örömeiért visz véghez magán hasonló embertelenséget, amit ez 
kiáü azért, hogy — az árnyékvilág tükörből látott napjait még 
néhánnyal megtoldhassa.

— Kedves nagyságos ur, de vájjon egész-bizonyossággal 
tudja-e azt, hogy ennek a kínzásnak kívánt sikere lesz? — kérdé 
Maszlaczky, aggódva kliense állapotján.

— Csalhatatlan a siker! Nem veszi észre hangomon, mi­
lyen csengő, hogy megerősödött? No majd meglátja. Én magam 
érzem, hogy a mellemben, úgy tágul minden pórusom, úgy zsibog 
nak az idegeim, a májam, lépem szemlátomást lappad; a hallá­
som kezd megjön! Minden legkisebb hangot meghajtok. Bár pró 
bálja meg. Nyomjon egyet azon fc kis repetirórán ar asztalomon 
t én megszámlálom, hogy hányat ütött? Egy, kettő, három, és 
négy. Ugy-e négyet ütött?

Az ugyan egyet sem ütött, mért nem volt felhúzva, ha­
nem az ügyvéd ráhagyta, hogy annyit ütött

— Hát még a szemeim! Nem is lehet hasonmást, tenni a 
mostan! meg B pégi szemeim között Most egyezerre ráismertem 
Önre, amint belépett, pedig máskor huzz lépésről meg nem bír­
tam volna Ítélni: kicsoda ön? Az inasom-e, vagy valami hand- 
Mbó zsidó? 4

A báró úgy biztatta magát, mint ahogy beteg gyermeke­
ket szokás vigasztalni

— De kedves báró, hát mire való ez az öngyilkosság? — 
kérdésé aggódva a fiskális, ki azon aggódott leginkább, hogy ha 
el találni halni A bellin o elébb, mint a Kárpáthy-jószágok Köcse- 
repy kezére jutottak, a per állapota nagyon meg fog nehezülni
Mire való ez aa önkin zás?

P — Mire való édés barátom? Nézzen ide.

1 
■

a szóval odanyujtá % fiskális elé halálszáraz karját 
— Látja Itt ezeket az ereket? Ugy-e látja? Az egyik mi- 

, iyen kék, a másik milyen piros. Ezek a kékek a régi rossz vért 
ti, a régi rossz anyagot, a megromlott életnedvet; esek 

a pirosak pedig friss, uj. eleven vért hoznak vssza. Látja, milyen 
vernek ezek a kék erek, tulajdonképen aUg látszik, hogy 

jól van. ti kell nekik egészen apadni, ahe­
lyett a piros erek lógnak megtelni mindig Jobban-jobban.

— Oh én egészen uj ember fogok lenni A doktorom biz­
tosított felőle, már három hetet kitöltöttem, még három hét van 
hátra. És azután tea majd megnézni Kárpáthy Abeüinot Lovat 
fogok tartani lovagolok. No ugye bár, azt tehetem huszonnégy- 

mellett Visszanyerem délceg alakomat, 
hlzom meg oty kövérre, mint Jancsi bá­

tyám, otyen hassal nem szeretném tersestül éni a világot, de 
Izmos, délceg tagok lenni a Jövő farsangon már táncolhatok

Komoly

; az

In
reá.

etek ée aki is szeretni fog. Majd 
•nép életet tagok étad. Az orvosom azt

le mind újra tinó. Nézzen cmd ide a fe-*

Nem
csodaszer

de mégis bámulatos és biztos ha­
tású háziezer, mert tudományos a- 
lapon szerencséé ötlettel megoldott 
probléma a valódi

Diana
SÓSB0RSZESZ
Ceöppenként hévévé nagyon 

kellemes belső használatra la!

Bebizonyított tény:
hogy a Diana sósborszeezszel tör­

ténő bedörzsölés (másságé) 
edzi éz erősíti a szervezetet, 

hogy a Diana sósborszess hatása 
fájdalomcsillapító, hűsítő ée 
megnyugtató.

hogy cukorra cseppentve, belsőleg
la frifslt és élénkít, 

hogy Stáfui, vagy toroköblltövlz 
gyanánt használva eredménye 
sen fertőtlenít,

hogy kimerültség, bágyadtság, le­
hangoltad* esetén felüdltl az 
embert és gyorsabb mozgás 
ba hozta a vérkeringést,

i

Mint első segély
egy otthonból sem hiányozhat

Számtalan hiteles elismerő- és 
köszönőlevél Magyarország és a 
külföld minden részéből tanúsko­
dik a valódi

Diana-
Sósborszesz

biztos és jótékony hatásáról, 
mely minden gyógyszertárban, 
vagy Diana kereskedelmi ügy- 

nókségnél kapható.
1706 Roae St. REGINA, SASK. 
Ara 75 cent és 15 cent posta­
költség, vagy 3 üveg díjmentesen 

szállítva.

1928 évi Gazolin 
adótörvény és

érvénybe lép: 
1928 május 1-énvégrehajtása

Minden Importáló cég, gyáros, termelő, finomító, közvetítő a Pro­
vincia! Secretarynak Reginába havi elszámolást kötelse küldeni, mely­
ben jelenteni kell, hogy mennyi gazolint adott el minden egymásután
kővetkező hónapban.

Azért a gazolinért, melyet a tartomány területén vettek, de el nem 
használtak, a befizetett adót a Provinciái Secretary visszafizeti.

A Department of the Provinciái Secretary visszatérítési kérvény- 
formát minden érdekelt félnek kérésére klküld, mely osztály a Leglela- 
tive Bulldingben , Reginában van. Ezt a formát pontosan és a valóság­
nak megfelelően kell kitölteni és a fizetett számlákat mellékelni.

Visszatérítés csak azon esetben eszközölhető, ha a vett érték a 
3.00 dollárt meghaladja.

Visszatérítés négyszer egy évben, és pedig: augusztus 1., novem­
ber 1 és május elsején.

Mindenki, aki ezen törvényt megszegi, pénzbírsággal lesz büntet­
ve. és pedig nem kevesebb, mint 10 dollárra vagy 100 dolláron is felül, 
az első törvényszegésért. Megismétlődés esetén a birság nem lesz ke­
vesebb, mint 20 dollár, de eeetenkint több, mint 200 dollár.

«
DEPARTMENT OF THE PROVINCIÁÉ 

SECRETARY
REGINA, SASK.

HON. 8. J. LATTA 
Provincia! Secretary

J. W. MCLEOD 
Deputy Provincia! Secretary

i

27D MAIN ST. WINNIPEG

IM
I

I 
I 

I

• i


